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ÖPPEN DEL AV SAMMANTRÄDET 
  
Närvaro, val av justerare, tid för justering 
  
 

§ 1 
Godkännande av föredragningslistan  

Beslut  
Stadsdelsnämnden fastställer den av ordföranden föreslagna 
föredragningslistan för den öppna delen av sammanträdet.  
 
Den slutna delen av sammanträdet hölls på grund av besök i 
ett ärende kl 17.00 i rummet Hagfors, Storforsplan 36 i Farsta. 
Endast nämndens ordinarie ledamöter deltog i den delen av 
sammanträdet. 
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BESLUTSÄRENDEN 
 

§ 2 
Underlag för budget 2025 med inriktning för 2026 och 
2027  
FAR 2024/132 
 

Beslut  
1. Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens förslag till 

underlag för budget 2025 med inriktning för 2026 och 2027 
och överlämnar ärendet till kommunstyrelsen. 

2. Stadsdelsnämnden beslutar om omedelbar justering. 
  
  
 

Sammanfattning av ärendet  
Underlag för budget 2025 med inriktning för 2026 och 2027 
beskriver Farsta stadsdelsnämnds strategiska prioriteringar och 
identifierade behov de kommande åren. 
 

Yrkanden 
Laura Roselli m fl (V), Joseph Zamani m fl (S) och Lisa Carlbom 
(MP) yrkade att nämnden skulle bifalla förvaltningens förslag. 

  
Olof Petersson (M) m fl yrkade att nämnden skulle delvis 
bifalla förvaltningens förslag och lade fram ett eget förslag - se 
Reservationer nedan. 
  
Leif Söderström (SD) yrkade att nämnden avslå förvaltningens 
förslag och lade fram ett eget förslag - se Reservationer nedan. 
  
Rikard Werge (L) yrkade att nämnden skulle delvis 
bifalla förvaltningens förslag och lade fram ett eget förslag - se 
Reservationer nedan. 
  
Christer Eriksson (C) yrkade att nämnden skulle delvis 
bifalla förvaltningens förslag och lade fram ett eget förslag - se 
Reservationer nedan. 

Beslutsgång 
Ordföranden ställde yrkandena mot varandra och fann att nämnden 
hade beslutat enligt förvaltningens förslag. 
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Reservationer 

Olof Peterson m fl (M) 
1. Att delvis bifalla stadsdelsförvaltningens förslag till beslut. 
2. Att anföra följande: 

  
En attraktiv storstad med stark ekonomi 
Stockholm ska vara en attraktiv storstad med en stark ekonomi. 
Moderaterna styrde Stockholms stad 2018–2022 sänkte vi skatten 
och minskade för första gången på lång tid stadens skuld. 
  
Nu kan vi konstatera att Socialdemokraterna återigen snabbt ökar 
stadens upplåningsbehov och skuldsättning. Därtill höjer 
Socialdemokraterna kommunalskatten till den högsta nivån i staden 
sedan 2006. 
  
Moderaterna kommer under mandatperioden fortsätta att arbeta för 
att garantera ordning och reda i Stockholms stads ekonomi och en 
effektiv användning av skattebetalarnas pengar. Det svåra 
ekonomiska läget ställer tuffa krav på att prioritera det viktigaste i 
Stockholm. Skolan, välfärden och trygghetsarbetet är kommunal 
kärnverksamhet som alltid ska fungera. 
  
Staden ska även fortsatt ha en aktiv fastighetsförvaltning för att 
kunna fortsätta investera i nya anläggningar, skolor och 
samhällsservice när staden växer. Det moderna och urbana 
Stockholm kräver ett politiskt ledarskap som klarar av att förena 
höga ambitioner för välfärden med omfattande investeringar och en 
stabil och långsiktigt hållbar ekonomi. För att kunna garantera det 
måste staden alltid pröva nya och effektivare metoder i leveranserna 
av de tjänster som det är stadens uppgift att säkerställa. Stockholm 
ska vara en ekonomiskt hållbar storstad för framtiden. 
  
  
En lärorik och trygg skolgång 
Alla barn i Stockholms skolor ska få en bra kunskapsutveckling 
som skapar förutsättningar för en hoppfull framtid och möjliggör 
för dem att göra sina egna livsval oavsett var i staden de bor eller 
vilken bakgrund de har. Förskolans roll är att förbereda eleverna för 
skolan och skolan roll är att förbereda eleverna för livet. En 
likvärdig förskola och skola är både en utgångspunkt och en 
förutsättning för att alla barn och elever ska få möjlighet att lyckas. 
  
Skolorna i Stockholm ska vara lugna och trygga platser som möter 
alla elever medtydliga krav och förväntningar. Vi vill se fler platser 
för lek, tryggare vägar till och från skolan och mer utrymme för 
idrott. Vi vill att skolan ska få ett tydligare men vassare 
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kunskapsuppdrag. Vi vill att alla elever ska klara av grundskolan 
med godkända betyg. Skolan ska möjliggöra klassresor och bidra 
till att alla får en rättvis chans i livet, oavsett bakgrund. 
  
Ju tidigare ett barn som behöver särskilt stöd upptäcks, och åtgärder 
kan sättas in, desto bättre. Elever som behöver extra hjälp och stöd 
ska få insatser tidigt, samtidigt som särskilt begåvade elever ska få 
extra stimulans. God läsförståelse är nyckeln för att klara av 
skolgången. Vi vill satsa på tidiga insatser för att alla barn ska lära 
sig att läsa. Det ska vara fler böcker och färre paddor i 
klassrummen. 
  
De goda erfarenheterna från utvecklingen i Järva behöver hållas i 
över tid och samtidigt spridas till skolor med liknande utmaningar i 
andra delar av staden. Skickliga lärare och skolledare ska attraheras 
till hela staden genom att vi skapar fler karriärvägar för lärare och 
etablerar filialer till attraktiva skolor i ytterstaden. Vi är positivt 
inställda till friskolor som vill bidra till att göra skillnad för 
Stockholms elever. 
  
  
En stad i ständig rörelse 
Vi värnar framkomligheten för alla stockholmare. En central 
utgångspunkt är att trafikpolitiken ska anpassas till stockholmarnas 
behov och val. Det är inte stockholmarna som ska anpassa sig till 
trafikpolitiken. Stockholm ska vara grönt och tillgängligt, oavsett 
om du går, cyklar, reser kollektivt eller tar bilen. 
  
Vi värnar alla trafikslag och vi är övertygade om att det går att 
förena högt ställda mål om klimatvänliga mobilitet, med effektiv 
framkomlighet, för alla trafikslag. Vi vill underlätta för en 
promenadvänlig och grön stad, vilket även bidrar till en mer 
levande och trygg stadsmiljö. 
  
Nya verktyg som bidrar till ökad framkomlighet i ska användas 
brett i staden. När vi bygger staden vill vi se en bättre samordning 
av trafikarbeten. Att minimera vägarbetens trafikstörningar är 
avgörande för att blåljustrafik och räddningstjänst ska kunna ta sig 
fram, men också ett sätt att undvika trafikköer och långvariga 
projekt som stör boende i området. 
  
Dagens svåra parkeringssituation behöver lösas, parkeringsgaragen 
behöver bli fler och utgöra en större del av stadens parkeringar 
eftersom de rymmer ett stort antal bilar, men också får bort en del 
av annars utspridd trafik från attraktiv gatumark. 
  
  
Boende med livskvalitet 
Stockholm är en av världens vackraste städer. Närheten till grönska 
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och vatten med parker, naturreservat, öppna fält, badplatser och fritt 
vatten bidrar starkt till stadens attraktionskraft och att Stockholm är 
en av Europas snabbast växande regioner. Vi ska fortsätta att 
utveckla staden för framtiden. 
  
Vi ska värna Stockholms unika karaktär och skönhet. Staden ska 
fortsätta utvecklas och växa, men alltid med varsamhet och i 
samförstånd med de som bor här. Därför är en viktig princip att det 
ställs krav på kvalitet i gestaltningens och utformningens relation 
till omgivningen. Vi har tagit fram ett historiskt stort kvalitetspaket 
för gestaltningen av Stockholm för att säkra att staden kan växa 
samtidigt som de befintliga värdena värnas. 
  
Det som byggs måste vara både vackert och hålla över tid, med 
hållbara material och transporter. Det räcker inte längre att enbart 
specifika projekt eller miljöstadsdelar som Norra Djurgårdsstaden 
klimatanpassas. All byggnation måste möta kraven om hållbart 
byggande. 
  
Trenden med att barnfamiljer flyttar ifrån Stockholm måste vändas. 
Vi ska bygga mer av det stockholmarna efterfrågar: större 
lägenheter, radhus och ägda boenden. Så att fler väljer att stanna 
kvar i Stockholm, och för andra att söka sig hit. 
  
Vi vill därför att staden prioriterar markanvisningar och detaljplaner 
som innehåller småhus. 
  
Investeringar måste göras för att bygga nya förskolor, skolor, 
bostäder, äldreboenden, idrottsanläggningar och allt annat som 
behövs i en väl fungerande och levande stad. Ett växande 
Stockholm ställer krav på att byggnader, transporter och 
systemlösningar utformas så att de minskar klimatbelastningen. 
Stadens eget miljöarbete i samarbete med invånare, näringsliv, 
akademi, organisationer och myndigheter ska göra Stockholm till en 
stad som visar möjligheterna med att växa och skapa goda 
livsmiljöer samtidigt som miljöpåverkan minimeras. 
  
Vi tar fasta på att stockholmarna värdesätter kombinationen av en 
tät, levande stad och badplatser och grönområden av hög kvalitet. 
Vi vill bygga vidare på den trygga, tillåtande och framtidsinriktade 
staden, som så många älskar och som allt fler väljer att bo i. 
  
  
En stad för näringsliv och företagande 
Stockholm ska ha Sveriges bästa företagsklimat och ett 
internationellt konkurrenskraftigt näringsliv. Staden ska möta 
företagare med god service och öppen dialog. Stockholm ska vara 
en stad präglad av mångfald. Blandningen av människor från olika 
delar av världen är positiv och berikande och stärker Stockholm 
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som internationell storstad. I Stockholm ska vägen till arbete och 
kunskaper i svenska vara kort och människor ska vara 
självförsörjande, oavsett ursprung. 
  
Stockholm ska upplevas som en attraktiv och lättillgänglig stad att 
flytta till för att arbeta eller studera, såväl kortare som längre 
perioder. Stockholms arbetsmarknad är stark, men också i 
Stockholm är arbetslösheten märkbart högre bland utrikes födda – 
särskilt kvinnor – än bland inrikes födda. 
  
Genom hårt arbete och strävsamt entreprenörskap har vi skapat en 
av världens rikaste städer. Vi ser entreprenörskapet som grunden för 
välfärdssamhället och därför är näringslivspolitiken en lika naturlig, 
som avgörande, del av hur vi vill bygga Stockholm. De åtgärder 
staden vidtog under pandemin visar att det går att minska på 
regelbördor och avgifter utan att ge avkall på kvalitet eller service. 
Exempelvis genom att kunna söka bygglov digitalt, slopade avgifter 
för uteserveringar, foodtrucks, torghandel med mera. Vi vill 
fortsätta på den inslagna vägen. Digitaliseringen inom stadens egna 
verksamheter ska skyndas på för att öka innovationskraften. 
  
  
Alla stockholmare ska känna sig trygga 
Stockholm präglas av en grov brottslighet som saknar historiskt 
motstycke. Brottsligheten får genomgripande konsekvenser för 
samhället. Ingen uppgift är just nu viktigare än att vända 
utvecklingen och återupprätta tryggheten i samhället. Det är vår tids 
stora frihetsfråga. 
  
Ett intensivt arbete för att öka tryggheten pågick under hela förra 
mandatperioden. Sociala insatsgrupper har permanentats och arbetet 
utvecklats med ett skärpt kvalitetsfokus, som förstärkt 
samordningen över staden och systematiskt följt upp resultatet av 
utförda insatser. Men utvecklingen i samhället visar att vi måste 
göra mycket mer. 
  
Staden jobbar nu tillsammans med fastighetsägare och polis med 
trygghetsskapande, brottsförebyggande och trivselskapande 
åtgärder runt centrala platser. Det har gett resultat och vi vill sprida 
det arbetssättet till fler platser. Vi vill inrätta trygghetskontor i alla 
lokalpolisområden där polis, ordningsvakter, fältassistenter och 
trygghetsvärdar arbetar tillsammans. Fler ordningsvakter och 
kameror är också viktiga komponenter i kommunens arbete. 
  
Det förebyggande arbetet är viktigt för att stoppa nyrekryteringen 
till gängen, som dessvärre kryper allt längre ned i åldrarna. Skolan 
har en central roll i det brottförebyggande arbetet, genom att ge 
kunskaper och livschanser som gör gängen väljs bort. 
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För handeln handlar det om stölder och hot, inte sällan från 
organiserad brottslighet, genom verktygs-, material- och 
fordonsstölder samt stölder av drivmedel eller hot, bedrägerier och 
skadegörelse. Kommuner måste få sätta upp kameror där det 
behövs, det är bra att regeringen nu vill göra det enklare och 
snabbare för kommuner att sätta upp kameror. Stockholms stad ska 
fortsätta arbeta strukturerat och målmedvetet mot våldsbejakande 
extremism och ta lärdom av andra länders arbete och erfarenheter. 
  
Stockholm ska vara en säker och trygg stad för alla där människors 
frihet inte begränsas. Stockholm ska vara en fristad för människor 
som söker acceptans för sin livsstil, sina åsikter, sin kultur eller sin 
tro. Såväl alla invånare som anställda i Stockholms stad ska bli 
bemötta med respekt och kunskap oavsett etnicitet, kön, ålder, 
religion, sexuell läggning eller funktionshinder. I vårt Stockholm 
råder det nolltolerans mot diskriminering. 
  
Farsta, en stadsdel att bo, leva och arbeta i 
Farsta byggdes en gång i tiden utifrån tanken om en ABC-stad. 
Tanken var att dessa områden planerade utifrån Arbete, Bostäder 
och Centrum skulle bli till egna små städer i det större Stockholm. 
Man skulle inte behöva lämna Farsta för att leva sitt vardagsliv. 
Detta var en tanke som aldrig riktig blev till verklighet. Några 
centrum kom att byggas, men de skalade ner med decennierna. 
Arbetsplatserna kom heller aldrig riktigt till Farsta till den graden 
som hade hoppats. Farsta blev som många andra ABC-städer en 
sovstad. En plats man bodde på, även om vardagen spenderades 
någon annanstans. 
  
Målsättningarna för det framtida Farsta måste vara något som 
utvecklar stadsdelen åt rätt håll. Farsta behöver bli den ABC-stad 
den aldrig var. Farsta ska inte bara vara ett ställe där man sover, 
utan också en plats där man kan leva. När Moderaterna styrde 
föregående mandatperiod gjordes många parkinvesteringar för att 
förgylla den offentliga miljön. Vi välkomnar att man i förslag till 
beslut pekar på vikten av blandade upplåtelseformer och 
bostadsformer då detta leder till den stadsdel som kännetecknas av 
mångfald och människomöten vi vill bo i. Farsta växer, men ska 
inte få växtvärk. Ny bebyggelse ska planeras med service, nya 
parkområden och nya möjligheter till rekreation. 
  
Ett av de största orosmolnen vi har i Farsta är den våldseskalering vi 
har sett. Med beprövade trygghetssatsningar och rätt resurser kan vi 
vända utvecklingen. En av de tydligare indikationerna på detta är 
antalet placeringar. Ett effektivt arbete har gjort så att vi har kunnat 
placera fler ungdomar. Vår förmåga at hjälpa dessa ungdomar på 
rätt bana kommer i stor mån påverka vårt framtida samhälle. Detta 
arbete behöver rätt resurser och rätt verktyg för att det ska klaras av. 
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Leif Söderström (SD) 
1. Att avslå förvaltningens förslag till beslut. 
2. Att en stående punkt för trygghetsfrågor införs i början på 

nämndens dagordning. 
3. Att förvaltningen utreder om klimatnyttan med nya 

trädplanteringar kan motiveras mot bakgrund av de 
kostnader som belastar tillgängliga medel för 
klimatinvesteringar. 

4. Att förvaltningen ges i uppdrag att återkomma till 
stadsdelsnämnden med ett underlag för budget 2025 med 
inriktning 2026 och 2027 utifrån Sverigedemokraternas 
skuggbudget 2024. 

5. Därutöver anföra följande: 
  
Enligt förvaltningens utskickade förslag skall nämnden under 
planperioden framför allt ha fokus på trygghet och dialog med 
Farstaborna, då bör detta även återspeglas i nämndens 
dagordning.  Det görs enkelt genom att en stående punkt för 
trygghetsfrågor införs i början på nämndens dagordningen så att 
Farstaborna ges möjlighet att regelbundet ta del av och 
kommunicera med nämnden i dessa för stadsdelens invånare ytterst 
viktiga och aktuella frågor. 
  
Av de 4,2 miljoner som i budgeten är tillgängliga för 
klimatinvesteringar avses 55% användas för att plantera nya träd. 
Sverige är ett av världens naturligt skogtätaste länder, att plantera 
träd i kommunal regi har visat sig väldigt kostsamt, belopp på 
mellan 40,000 till 80,000 per träd, har figurerat i samband med 
tidigare trädplanteringsprojekt, det bör därför tydligt kunna 
motiveras varför just dessa åtgärder är de mest effektiva i kampen 
för en ren och hållbar miljö i stadsdelen. 
  
Sverigedemokraterna har i sin skuggbudget för 2024 redogjort för 
våra visioner, mål och inriktningar. För att genomföra detta behöver 
förvaltningen återkomma till nämnden med ett omarbetat underlag 
för budget. 
  

  

Rikard Wege (L) 
1. Att delvis bifalla stadsdelsförvaltningens förslag till beslut. 
2. Att uppdra åt stadsdelsförvaltningen att återkomma med 

förslag till inriktningsbeslut i enlighet med vad som nedan 
anförs. 

3. Att anföra följande. 
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Vi liberaler anser att varje människa bör få så stora möjligheter att 
forma sitt eget liv som möjligt. Det förutsätter att den enskilde 
individen själv kan styra över de verkligt avgörande besluten i livet. 
I Liberalernas förslag till budget 2024 för fastslås därför tre 
inriktningsmål för stadens verksamheter.  
  

1.  Ett frihetens Stockholm som ger varje individ möjligheter 
att uttrycka sig och förutsättningar att leva ett självständigt 
liv 

2. Ett grönt och innovativt Stockholm som är ledande i 
klimatomställningen och ger goda förutsättningar för ett fritt 
närings- och kulturliv. 

3. Ett Stockholm med god ekonomi som slår vakt om de 
mänskliga rättigheterna, öppenhet och valfrihet. 

  
Syftet med underlaget för budget 2025 med inriktning för 2026 och 
2027 är att beskriva och analysera de kommande årens utveckling 
och konsekvenserna för staden. Identifierade utvecklingsbehov och 
strategiska prioriteringar ska redovisas. Det är därför 
anmärkningsvärt att både initiativ och reformvilja lyser med sin 
frånvaro under den rödgröna majoriteten. Vi vill framförallt lyfta 
bristen på fortsatt utveckling av den samhandling mellan stadens 
verksamheter som påbörjades föregående mandatperiod. Vi får 
återigen rapporter från stadens skolor att omfattande 
skolfrånvaroproblematik hänvisas tillbaka från socialtjänsten till 
skolorna själva att hantera, trots att Kommunfullmäktige enhälligt 
ställt sig bakom förtydligad riktlinjer om socialtjänstens medansvar 
för att stabilisera elevers skolgång. Konkret gemensam handling är 
svaret på komplexa utmaningar och exempelvis skolans och 
socialtjänstens utvecklade arbetssätt visar tydligt på positiva 
resultat. Det är ett arbete som inte kan anses vara klart eftersom så 
kallat stuprörstänk fortfarande förekommer inom stadens 
verksamheter. 
  
Vidare vill vi framhäva vikten av att fokusera på de barn som 
omhändertas och placeras av socialtjänsten. Omhändertagna barn är 
i riskzon för att dras in i kriminalitet innan, under och efter en 
placering och ökat fokus måste därför läggas på deras vård och 
stödinsatser. Detta gäller oavsett placeringsform - familjehem, HVB 
eller låst institution. Att dessa barn ges goda möjligheter att klara 
skolgången, samt får hälsokontroller och ett sammanhållet stöd 
även efter en placering är grunden i att förebygga framtida 
kriminalitet eller andra sociala problem. 
  
I Stockholm ska människor med funktionsnedsättningar kunna leva 
ett så gott och självständigt liv som möjligt. En stor del av detta är 
möjligheten att delta på daglig verksamhet och även rätten att själv 
välja utförare. Stockholms stad använder sig av ett LOV-system för 
att kunna erbjuda ett brett utbud av daglig verksamhet, som utförs i 
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både kommunal och privat regi. Men när den rödgröna majoriteten 
tydligt aviserar att privata aktörer inte är önskvärda innebär det att 
både utbud och kvalitet riskerar att försämras. De påstådda 
övervinster som det rödgröna styret anser görs av privata utförare 
inom daglig verksamhet lyser med sin frånvaro. 
  
Förskolan är en viktig del i barns fortsatta utveckling både vad 
gäller socialt samspel och fortsatt lärande. I det arbetet vill vi 
särskilda poängtera vikten av att i ett tidigt skede arbeta med 
värderingar. Gemensamt för en överväldigande majoritet av 
gärningspersonerna inblandade i den våldsvåg som skakat 
Stockholm under året är att dessa är minderåriga och pojkar. Det 
handlar om unga pojkar som tillägnat sig värderingar som lyfter 
fram våld som något manligt och önskvärt. Gemensamt är också att 
dessa pojkar oftast varit föremål för socialtjänstens insatser under 
många år. Det är barn vars problembeteenden ofta varit känt sen 
förskolan men inte tagits på fullt allvar i tid. Men om de värderingar 
som ligger till grund för de grova våldsdåd som drabbar hela 
samhället inte tas på allvar i ett tidigt skede är risken att problemet 
bara växer sig allt större. 
  
Slutligen vill vi framhålla språkets betydelse och hur viktigt det är 
att barn som inte har svenska med sig hemifrån redan i förskolan får 
goda förutsättningar att utveckla sin svenska. Att förstå och kunna 
göra sig förstådd är nyckeln till fortsatt lärande. Utan goda 
språkkunskaper är annars risken att dessa barn hamnar efter i skolan 
tidigt och får svårigheter att komma ikapp. Det pedagogiska arbetet 
på förskolorna bör därför fokusera mindre på användning av 
skärmar och mer på att barnen ska lära sig socialt samspel med 
andra barn och pedagoger. 
  
Sammantaget saknar vi viktiga initiativ och utvecklingsarbete från 
den rödgröna majoriteten. En mandatperiod måste handla om att 
vidareutveckla staden, inte endast förvalta. I övrigt hänvisar vi till 
Liberalernas budgetreservation 2024. 
  
  

Christer Eriksson (C) 
 Att delvis godkänna förvaltningens förslag beslut 
 Att uppdra åt förvaltningen att återkomma med ett förslag 

till inriktning utifrån Centerpartiets budgetreservation i 
kommunfullmäktige 

 Att därutöver anföra följande: 
  
Centerpartiets vision för Stockholm är en grön, modern, öppen, 
trygg, hållbar, tillåtande och framtidsinriktad stad där det finns en 
mångfald av människor, företag och företagare. 
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Stockholm har stora utmaningar. Efter att länge ha varit en 
ledstjärna i klimatarbetet, riskerar Stockholm att tappa fart i 
klimatomställningen. Utanförskapet på vissa platser är stort, 
kriminaliteten växer och Stockholm och Sverige befinner sig i en 
eskalerande våldsspiral orsakad av kriminella nätverk. Gängen 
måste bort från Stockholms gator. Det är svårt att hitta bostad, det är 
brist på både förskollärare och förskoleplatser och vi kämpar med 
att hinna bygga skolor i den takt vi behöver. Stockholms skolor är 
dessutom hårt pressade av en stram ekonomi vilket fått stora 
konsekvenser. Platsbristen försvårar för barn och ungdomar att 
idrotta och få en meningsfylld fritid. Dessa utmaningar ser vi även 
lokalt. Stockholm utgörs av lokalsamhällen. Vi måste värna dessa 
och skapa stadsdelar med egna identiteter, levande centrum och 
kvarter. 
  
Centerpartiet tror på alla människors förmåga att själva forma sin 
egen framtid. Det viktigaste är inte varifrån du kommer, utan var du 
är på väg. Centerpartiet vill staka ut en hoppfull väg framåt för ett 
Stockholm som håller ihop. Det är vår politik som ger de bästa 
förutsättningarna att göra Stockholm bättre, mer öppet, företagsamt, 
grönt, tryggt och innovativt. I Centerpartiets budgetreservation för 
2024 återfinns därför följande inriktningsmål: 
  

 En öppen, trygg och attraktiv storstad med möjligheter och 
valfrihet för alla 

 En hållbart växande och dynamisk storstad 
 En innovativ stad med ansvarsfull och hållbar ekonomi 

  
Kritik mot majoriteten, t ex: 

 Brist på initiativ och politisk vilja och oförmåga att 
prioritera hos majoriteten 

 C satsar på föreningsliv och ideella krafter som skapar 
meningsfull fritid och trygghet, bl a nattvandring, lokalt 
föreningsliv samt idrottsrörelsen. Majoriteten: väldigt lite 
nya pengar till ideella krafter inom föreningsliv, idrott, fritid 
mm 

 C satsar mer på skolan. Utökar utbyggnaden av särskilda 
undervisningsgrupper och särskilt stöd:15 miljoner mer än 
majoriteten 

 C satsar 20 mnkr mer än majoriteten på fler och tidigare 
insatser från socialtjänsten 

 Inom äldreomsorg satsar C 25 mnkr mer på generösare 
biståndsbedömning 

 C satsar 10 mnkr på trygga fritidsgårdar med hög kvalitet  
 Brist på tillräckliga investeringar för klimatet 
 Saknar medel för arbetsmarknadsåtgärder, trots det vill man 

inte använda det privata arbetsgivare i tillräckligt hög 
utsträckning för att skapa riktiga jobb 
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 Majoriteten gör för lite för att möta 
demografiförändringarna  

  
I övrigt hänvisar vi till Centerpartiets budgetreservation i 
kommunfullmäktige för vilka prioriteringar som bör ligga till grund 
för planeringen för perioden 2025-2027. 
 
Handlingar i ärendet 

 FAR 2024/132-1 (Godkänd - R 1) Underlag for budget 2025 
med inriktning 2026  

 FAR 2024/132-2 Bilaga 1 Sdn 18 
 FAR 2024/132-3 Bilaga 2 718 LFP2024 Farsta 
 FAR 2024/132-4 Bilaga 3 Regional boendeplan for aldre 

2025 med utblick 
 FAR 2024/132-5 Bilaga 4 Boendeplan LSS SoL region östra 

söderort 2024 
 FAR 2024/132-6 Bilaga 5 Klimatinvesteringar 2025-2027  
 FAR 2024/132-7 Bilaga 6 Vatteninvesteringar-2025-2027  
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§ 3 
Medborgardialoger med representanter för befolkningen  
Anmälan av medborgarförslag, för nämndens 
ställningstagande om beredning 
FAR 2024/245 
 

Beslut  
Stadsdelsnämnden ger förvaltningen i uppdrag att utreda ett 
medborgarförslag från Gunnar Björkman om någon form av 
medborgardialoger med representanter för befolkningen i Farsta 
eller östra Söderort inrättas för att öka intresset hos allmänheten för 
frågor av stort intresse och för att stärka demokratin. 
  
  
 

Sammanfattning av ärendet  
I ett medborgarförslag föreslår Gunnar Björkman att någon form av 
medborgardialoger med representanter för befolkningen i Farsta 
eller östra Söderort inrättas för att öka intresset hos allmänheten för 
frågor av stort intresse och för att stärka demokratin. 
 

Förslag till beslut 
Ordföranden yrkade att nämnden skulle bifalla förvaltningens 
förslag till beslut.  

Beslutsgång 
Nämnden beslutade enligt förvaltningens förslag. 
  
 
Handlingar i ärendet 

 FAR 2024/245-1 Medborgarförslag om medborgardialog 
 FAR 2024/245-4 (Godkänd - R 1) Medborgardialog - 

anmälan av medborgarförslag  
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§ 4 
Förbättring av strandstig vid norra Magelungen i 
Fagersjö  
Svar på medborgarförslag 
FAR 2023/1005 
 

Beslut  
Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som 
svar på ett medborgarförslag från Erik Hall om förbättring av 
strandstig vid norra Magelungen i Fagersjö. 
 

Sammanfattning av ärendet  
I ett medborgarförslag föreslår Erik Hall att strandstigen nedanför 
Havsörnsvägen/Skrattmåsvägen ska göras mer tillgänglig och stå 
emot varierande vattennivåer och möjliggöra en förbättrad och 
säkrare passage för alla användare. Strandstigen bör höjas och 
breddas för att möjliggöra passage året om. 
 
Förvaltningen instämmer i att det under vissa tider av året är svårt 
eller näst intill omöjligt att ta sig förbi på stigen nedanför 
Havsörnsvägen 61 på grund av höga vattennivåer. Förvaltningen är 
positiv till förslaget förutsatt att tillstånd från miljöförvaltningen 
beviljas och att godkännande ges från länsstyrelsen. Förvaltningen 
bedömer dock att åtgärden inte ryms i budget för 2024. 
 

Förslag till beslut 
Ordföranden yrkade att nämnden skulle bifalla förvaltningens 
förslag till beslut.  

Beslutsgång 
Nämnden beslutade enligt förvaltningens förslag. 
  
Vänsterpartiet, Socialdemokraterna och Miljöpartiet anmälde ett 
särskilt uttalande. 
  
Olof Peterson m.fl (M), Rikard Werge (L) och Christer Eriksson (C) 
anmälde ett särskilt uttalande. 

Särskilda uttalanden 
Vänsterpartiet, Socialdemokraterna och Miljöpartiet 
Vi i majoriteten är tacksamma över medborgarförslaget som har 
inkommit och är angelägna om att strandstigen förbättras, men 
också om att slutresultatet blir bra. Den valda lösningen bör vara 
kostnadseffektiv och samtidigt ta hänsyn till den omgivande miljön. 
För att väva in boendeperspektivet bör också slutförslaget växa 
fram i dialog med förslagsställaren och andra boende i området. 
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Olof Peterson m.fl (M), Rikard Werge (L) och Christer Eriksson (C) 
Ett medborgarförslag lämnades till stadsdelsnämndens möte 8/2 om 
att förbättra befintlig gångstig invid Magelungens strand, med 
anledning av att vissa tider under året är inte framkomlig på grund 
av höga vattenflöden i Magelungen. 
  
Vi i Moderaterna, Liberalerna och Centerpartiet stödjer förslaget 
och tycker det utredda förslaget kommer ge strandstigen en bättre 
tillgänglighet året om som promenadväg. I och med förbättringarna 
av strandstigen så möjliggör det även för personer med 
funktionsnedsättningar att nyttja strandstigen, även när vi har stora 
och höga vattenflöden i Magelungen. Sjön är en av de största 
tillgångarna vi har i Farsta och vi ser positivt på att man fortsätter 
utveckla området intill den. 
  
 
Handlingar i ärendet 

 FAR 2023/1005-10 (Godkänd - R 1) Förbättring av 
strandstig vid norra Magelungen i Fagersjö 

 FAR 2023/1005-1.1 Medborgarförslag till Farsta 
Stdsdelsnämnd (2/2) 
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§ 5 
Sätt upp cykeltvättstationer utmed några 
cykelpendlingsstråk  
Svar på medborgarförslag 
FAR 2023/957 
 

Beslut  
Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som 
svar på ett medborgarförslag från David Kihlberg om att sätta upp 
cykeltvättstationer utmed några cykelpendlingsstråk. 
 

Sammanfattning av ärendet  
I ett medborgarförslag föreslår David Kihlberg att förvaltningen ska 
sätta upp cykeltvättstationer utmed några cykelpendlingsstråk där 
man ska kunna spola av sin cykel. Vintertid saltas större cykelstråk 
vilket ger goda förutsättningar för vintercykling men saltet sliter på 
cykeln. 
 
Förvaltningen anser att David Kihlbergs förslag är intressant och 
håller med om att möjligheten att spola av sin cykel skulle öka 
attraktiviteten för vintercykling. Förslaget att anlägga 
cykelvårdsstationer är bra men förvaltningens ansvarsområde 
omfattar inte uppförande av byggnader varför vi inte har möjlighet 
att bifalla förslaget. 
 

Förslag till beslut 
Ordföranden yrkade att nämnden skulle bifalla förvaltningens 
förslag till beslut.  

Beslutsgång 
Nämnden beslutade enligt förvaltningens förslag. 
 
Handlingar i ärendet 

 FAR 2023/957-8 (Godkänd - R 1) Sätt upp 
cykeltvättstationer utmed några cykelpendlingsstråk 

 FAR 2023/957-4 Medborgarförslag för publicering 
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§ 6 
Bakgrundskontroller av anställda  
Svar på skrivelse M, C och L. 
FAR 2024/129 
 

Beslut  
Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som 
svar på en skrivelse från Moderaterna, Centerpartiet och 
Liberalerna. 
 

Sammanfattning av ärendet  
I en skrivelse till stadsdelsnämnden vill Moderaterna, Centerpartiet 
och Liberalerna att förvaltningen redogör för hur förvaltningen 
arbetar med bakgrundskontroller av anställda, konsulter och företag, 
vilka risker förvaltningen ser för infiltration och vilka ytterligare 
insatser som förvaltningen skulle vilja vidta för att förhindra 
infiltration. 
 
Förvaltningen klargör att bakgrundskontroller genom registerutdrag 
i polisens belastningsregister görs i enlighet med stadens 
rekommendation vilken innebär att det alltid ska finnas ett lagstöd 
för de bakgrundskontroller som görs. Förvaltningen gör de 
bakgrundskontroller som förvaltningen är skyldig att göra enligt lag 
och därutöver görs bakgrundskontroller i verksamheter där det 
förekommer direkt och regelbunden kontakt med barn. 
 
Förvaltningen har inlett ett arbete för öka kunskapen och 
medvetenheten om riskerna för välfärdsbrottslighet, infiltration och 
korruption i våra verksamheter. I frågan om vilka utökade insatser 
som förvaltningen ser ett behov av klargör förvaltningens svar att 
förvaltningen vare sig har rådighet eller kompetens i frågan. 
 

Förslag till beslut 
Ordföranden yrkade att nämnden skulle bifalla förvaltningens 
förslag till beslut.  

Beslutsgång 
Nämnden beslutade enligt förvaltningens förslag. 
  
Olof Peterson m.fl (M), Rikard Werge (L) och Christer Eriksson (C) 
anmälde ett särskilt uttalande. 

Särskilt uttalande 
Olof Peterson m.fl (M), Rikard Werge (L) och Christer Eriksson (C) 
Vi skulle vilja tacka så mycket för svaren på frågorna vi har ställt i 
vår skrivelse. Bakgrundskontroller är viktiga verktyg för att vi ska 
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kunna säkra at rätt personer arbetar i våra verksamheter. Vi 
välkomnar att förvaltningen har inlett ett fördjupat arbete mot 
välfärdsbrottslighet och de bakgrundskontroller som görs i våra 
verksamheter. Särskilt när arbetet innebär kontakt med barn och 
unga är behovet stort av bakgrundskontroller då de annars kan bli 
brottsoffer och eller få fel intryck av personer som bör agera som 
förebilder. 
  
Regeringens arbete med att utöka möjligheterna till 
bakgrundskontroller har visat sig allt viktigare. Dels att kunna göra 
dem efter nyanställningar, dels i fler verksamheter skulle kunna 
hjälpa det offentliga att lättare säkra vår gemensamma välfärd. En 
verksamhet som idag inte tillåter bakgrundskontroller, men där det 
skulle vara nödvändigt är verksamheter för äldre. I exempelvis 
hemtjänst och äldrevård arbetar den anställda nära den äldre vilket 
gör denne extra utsatt. Det hade varit önskvärt att detta kunde göras 
och förhoppningsvis har vi inom några år lagkrav på detta. 
  
 
Handlingar i ärendet 

 FAR 2024/129-2 (Godkänd - R 1) Tjut - 
Bakgrundskontroller anställda 

 FAR 2024/129-1 Skrivelse M-C-L Bakgrundkontroller 
anställda 
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§ 7 
Kris- och krigsberedskap i Stockholms stadsdelar  
Svar på skrivelse från M, L och C 
FAR 2024/128 
 

Beslut  
Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som 
svar på en skrivelse från Moderaterna, Liberalerna och Centerpartiet 
om kris- och krigsberedskap i Stockholms stadsdelar. 
 

Sammanfattning av ärendet  
I en skrivelse till stadsdelsnämnden tar Moderaterna, Liberalerna 
och Centerpartiet upp frågan kring hur stadsdelarnas arbete gällande 
beredskap vid kris och krig ser ut. Partierna vill utifrån detta att 
förvaltningen besvarar ett antal frågor. 
 
Förvaltningen har besvarat skrivelsens frågor genom att beskriva 
förvaltningens övergripande beredskapsarbete vid händelse av kris 
och krig utifrån stadens riktlinjer och styrdokument. 
 

Förslag till beslut 
Ordföranden yrkade att nämnden skulle bifalla förvaltningens 
förslag till beslut.  

Beslutsgång 
Nämnden beslutade enligt förvaltningens förslag. 
 
Handlingar i ärendet 

 FAR 2024/128-2 (Godkänd - R 1) Kris- och krigsberedskap i 
Stockholms stadsdelar 

 FAR 2024/128-1 Skrivelse M-C-L Beredskap 
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§ 8 
Utöka socialtjänstens samverkan med polisen  
Svar på skrivelse från Moderaterna 
FAR 2024/130 
 

Beslut  
Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som 
svar på en skrivelse från Moderaterna om att utöka socialtjänstens 
samverkan med polisen. 
 

Sammanfattning av ärendet  
I en skrivelse till stadsdelsnämnden ställer Moderaterna frågor till 
förvaltningen om samverkan med polisen och om det finns 
möjlighet att utöka placeringen av socialsekreterare hos polis. 
 
Förvaltningen lyfter att samarbetet med lokalpolisområde Farsta 
fungerar väl och att samverkan sker i flera delar i både det aktiva 
och det förebyggande arbetet mot kriminalitet genom exempelvis 
allvarssamtal, avhopparverksamhet, Trefas, SIG, socialsekreterare 
hos polis och den lokala överenskommelsen mellan förvaltningen, 
polis, utbildningsförvaltningen och Trafikkontoret. 
 
Förvaltningen lyfter även att det redan pågår processer att utöka 
uppdraget med ytterligare en medarbetare som kommer vara 
samlokaliserad hos polisen från och med den 1 april. 
 

Förslag till beslut 
Laura Roselli m fl (V), Joseph Zamani m fl (S), Lisa Carlbom (MP) 
och Leif Söderström (SD) yrkade att nämnden skulle bifalla 
förvaltningens förslag. 
  
Olof Petersson m fl (M), Rikard Werge (L) och Christer Eriksson 
(C) yrkade att stadsdelsnämnden skulle avslå förvaltningens förslag. 
Olof Petersson m fl (M) lade fram ett förslag - se Reservation 
nedan. Rikard Werge (L) och Christer Eriksson (C) anslöt sig till 
detta förslag.  
  
  

Beslutsgång 
Nämnden beslutade enligt förvaltningens förslag. 
  
  

Reservation 
Olof Petersson m fl (M) 
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Vi i Moderaterna vill tacka förvaltningen för ett bra svar på vår 
skrivelse om samverkan mellan förvaltningen i stort med polisen 
och i synnerhet socialtjänstens samverkan. Det är uppenbart att 
förvaltningen har många väl fungerande samverkansformer 
tillsammans med polisen, både i strategisk dialog och i form av mer 
praktisk samverkan. 
  
Vi välkomnar att man detta år utökar placeringen av 
socialsekreterare då denna satsning tidigare har visat gott utfall. 
Myndigheterna har kunnat lära av varandras arbetssätt och 
gemensamt kunnat hjälpa våra unga i riskzonen till en kriminell 
livsstil. Detta arbetssätt är en beprövad modell som återfinns i flera 
stadsdelar i Stockholms stad, vissa på heltid, och så sent som förra 
året har staden socialsekreterare placerade på polisens operativa 
avdelning på huvudkontoret på Kungsholmen. Med den 
våldsutveckling och det ökade antal placeringar vi har i Farsta så 
anser vi i Moderaterna att denna arbetsmetod bör användas än mer. 
  
Med anledning av ovanstående föreslår vi att nämnden beslutar: 

 Att ge förvaltningen i uppdrag att ytterligare utöka 
stationeringen av socialsekreterare hos polisen i Farsta. 

  
 
Handlingar i ärendet 

 FAR 2024/130-1 Utöka socialtjänstens samverkan med 
polisen. Skrivelse från M  
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§ 9 
Förbättrad överblick i verksamhetsberättelsen för 
nämndens och förvaltningens arbete med stadsdelens 
trygghets- och säkerhetsarbete  
Svar på skrivelse från (SD) 
FAR 2024/131 
 

Beslut  
Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som 
svar på en skrivelse från Sverigedemokraterna om förbättrad 
överblick i verksamhetsberättelsen för nämndens och förvaltningens 
arbete med stadsdelens trygghets- och säkerhetsarbete. 
 

Sammanfattning av ärendet  
I en skrivelse till stadsdelsnämnden ställer Sverigedemokraterna en 
fråga till förvaltningen ifall det finns möjlighet att samla åtgärder 
inom säkerhets- och trygghetsarbetet och redovisa detta i en egen 
bilaga till verksamhetsberättelsen. 
 
Nämndens redovisningar i samband med tertialrapport 1 och 2 samt 
verksamhetsberättelsen styrs till stor del av stadsledningskontorets 
anvisningar för nämnder och bolag. Av anvisningarna framgår att 
nämndens samlade arbete med säkerhets- och trygghetsfrågor ska 
redovisas under verksamhetsområdesmålen 3.5 Hög beredskap och 
stark rådighet ska råda i alla verksamhetsområden samt mål 3.6 
Tryggheten ska öka genom förebyggande insatser i 
verksamhetsberättelsen. Något som också skedde under 2023. 
 

Förslag till beslut 
Ordföranden yrkade att nämnden skulle bifalla förvaltningens 
förslag till beslut.  

Beslutsgång 
Nämnden beslutade enligt förvaltningens förslag. 
  
Leif Söderström (SD) anmälde ett särskilt uttalande. 

Särskilt uttalande 
Leif Söderström (SD) 
  
Vi tackar förvaltningen för svaret på vår skrivelse och fyller på med 
några konstruktiva synpunkter. 
  
I underlaget för budget 2025 med inriktning för 2026 och 2027 
skriver förvaltningen att nämnden under planperioden framför allt 
ska ha fokus på trygghet och dialog med Farstaborna. Då är det 
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extra viktigt att information om de trygghetsskapande åtgärder som 
bedrivs verkligen når ut till allmänheten. 
  
Förvaltningen skriver i sitt svar på vår skrivelse: “Det finns inga 
formella hinder för nämnder att redovisa mer än vad anvisningarna 
kräver, men förvaltningens bedömning är att det redan idag finns en 
god redovisning av det trygg- och säkerhetsarbete som genomförs 
och att en bilaga inte skapar ett så stort mervärde”.  
  
Mervärde blir det vartefter fler och fler tar del av informationen om 
de trygghetsskapande verksamheterna. Ju fler som hittar till 
informationen, desto färre behöver undra om vad politiker eller 
förvaltningen gör och vilka åtgärder som vidtagits, detta är i sig 
trygghetsskapande. 
  
En tydligare vägledning i dokumentens innehållsförteckningar 
borde vara möjligt att göra. 
 
Handlingar i ärendet 

 FAR 2024/131-2 (Godkänd - R 1) Förbättrad överblick av 
stadsdelens trygghets- och säkerhetsarbete 

 FAR 2024/131-1 Förbättrad överblick i 
verksamhetsberättelsen för nämndens och förvaltningens 
arbete med stadsdelens trygghets- och säkerhetsarbete. 
Skrivelse från SD 
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§ 10 
Ny förskola vid Klockelund i Larsboda  
Genomförandeärende 
FAR 2024/10 
 

Beslut  
1. Stadsdelsnämnden inrättar en ny förskola med fyra 

avdelningar i bostadsområdet Klockelund i Larsboda, enligt 
förvaltningens förslag. 

2. Stadsdelsnämnden ansöker om godkännande hos 
kommunstyrelsens ekonomi- och trygghetsutskott om 
inhyrning avseende nya förskolan Klockelund. 

3. Stadsdelsnämnden uppdrar åt förvaltningen att beställa 
genomförande och teckna hyresavtal med Åke Sundvall 
Byggnads AB avseende förskolan. 

4. Stadsdelsnämnden beslutar om omedelbar justering. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Området Klockelund i stadsdelen Larsboda är ett nytt 
stadsutvecklingsområde beläget längs Nynäsvägen och Drevvikens 
strand. En naturskön miljö där det planeras 600 nya bostäder de 
kommande åren. För att möta förväntad efterfrågan på 
förskoleplatser i Klockelund men även i intilliggande området 
Karlsvik så vill förvaltningen inrätta en fyra-avdelningsförskola i 
kommande byggnation. 
  
I dagsläget finns inga förskolor i Klockelund, ett område som ligger 
något avskilt från det befintliga bostadsbeståndet i stadsdelen. De 
närmaste två förskolorna finns i Perstorp men deras platsantal är 
beräknade för barnen i Perstorp. Förskola i närområdet är en viktig 
faktor för att öka områdets attraktivitet för barnfamiljer. 
  
Den 28 oktober 2021 beslutade stadsdelsnämnden att ge 
förvaltningen i uppdrag att beställa förslagshandlingar och 
hyresoffert för en ny förskola med sex avdelningar i planerad 
nybyggnation i Klockelund. Förvaltningen föreslår nämnden att 
istället beställa en fyra-avdelningsförskola utifrån det reella behovet 
av platser i området. 
Hyresavtalet sträcker sig över en tioårsperiod från januari 2026 till 
januari 2036. 
 

Förslag till beslut 
Ordföranden yrkade att nämnden skulle bifalla förvaltningens 
förslag till beslut.  
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Beslutsgång 
Nämnden beslutade enligt förvaltningens förslag. 
 
Handlingar i ärendet 

 FAR 2024/10-1 (Godkänd - R 1) Tjut genomförandeärende 
Klockelund 
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§ 11 
Hemställan till kommunfullmäktige om ändring av lokala 
ordningsföreskrifter för att anlägga hundrastgård i 
Hökarängen  
FAR 2024/226 
 

Beslut  
Farsta stadsdelsnämnd hemställer hos kommunfullmäktige att ändra 
Stockholms allmänna lokala ordningsföreskrifter så att de omfattar 
den nya hundrastgården i Hökarängen enligt förvaltningens 
tjänsteutlåtande. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Stockholms allmänna lokala ordningsföreskrifter anger att hundar 
ska hållas kopplade på offentlig plats med undantag av de områden 
där kommunen anordnat hundrastplatser. Dessa hundrastplatser 
anges på karta i föreskrifternas bilaga 9. Nya hundrastplatser kan 
inte anläggas utan att registreras i de lokala ordningsföreskrifterna. 
  
Farsta stadsdelsförvaltning avser att bygga en ny hundrastgård i 
Hökarängen under 2024. Farsta stadsdelsnämnd hemställer därför 
till kommunfullmäktige att föra in denna hundrastgård i bilaga 9 till 
de lokala ordningsföreskrifterna. 
 

Förslag till beslut 
Ordföranden yrkade att nämnden skulle bifalla förvaltningens 
förslag till beslut.  

Beslutsgång 
Nämnden beslutade enligt förvaltningens förslag. 
 
Handlingar i ärendet 

 FAR 2024/226-1 (Godkänd - R 2) Hemställan om ändring av 
lokala ordningsföreskrifter för att anlägga hundrastgård i 
Hökarängen 

 FAR 2024/226-2 Bilaga 9 
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§ 12 
Idéburet offentligt partnerskap (IOP) avseende 
fritidslotsar  
FAR 2024/122 
 

Beslut  
Stadsdelsnämnden tecknar överenskommelse om idéburet offentligt 
partnerskap (IOP) med Farsta Föreningsråd så att barn som lotsas 
till medlemsförening erbjuds att till reducerad avgift delta i 
föreningens verksamhet under åren 2024–2026 enligt 
tjänsteutlåtandes bilaga. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Förvaltningen ser en utmaning med unga som dras in i kriminalitet 
och ett samhälle där våldet och otryggheten ökar. Därför behövs 
nya metoder för att nå de barn som vi redan nu ser riskerar att 
hamna i dessa sammanhang. 
 
Förvaltningen och utbildningsförvaltningens pilotprojekt med 
fritidslotsar ska därför utvecklas tillsammans med Farsta 
Föreningsråd. Genom Farsta Föreningsråd och dess 
medlemsföreningar kan barn med hjälp av fritidslotsarna vägledas 
till föreningslivet. Barn som lotsas till föreningen blir medlemmar i 
föreningen till en reducerad avgift eller med annan ekonomisk 
hjälp. Syftet är att ge barn en meningsfull fritid för att främja god 
livskvalitet och förebygga att barnet senare som ungdom riskerar att 
bli brottsaktiv. 
 

Förslag till beslut 
Laura Roselli m fl (V), Joseph Zamani m fl (S), Lisa Carlbom 
(MP), Olof Petersson m fl (M),  Rikard Werge (L) och Christer 
Eriksson (C) yrkade att nämnden skulle bifalla förvaltningens 
förslag. 
  
Leif Söderström (SD) yrkade att stadsdelsnämnden skulle avslå 
förvaltningens förslag och lade fram ett eget förslag - se 
Reservation nedan. 
  

Beslutsgång 
Nämnden beslutade enligt förvaltningens förslag. 
  

Reservation 
Leif Söderström (SD) 

 Att bifalla förvaltningens förslag till beslut. 
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 Därutöver anföra följande: 
  
Sverigedemokraterna är mycket positiva till att ett (IOP) avtal 
tecknas med Farsta föreningsråd.  Föreningsrådet verkar med sina 
erfarna medarbetare vara mycket väl lämpat för att jobba 
övergripande med stadsdelens övriga ideella föreningar för att 
introducera ungdomar i 10-12 årsåldern, som bedömts vara i 
riskzonen för att hamna i kriminalitet - att istället engageras i någon 
av stadsdelens ideella föreningsverksamheter. 
  
Vi vill också uttrycka vårt gillande för att föreningsrådet redovisat 
ett mycket realistiskt och  konkret tillvägagångssätt för att uppnå sin 
målsättning. 
  
Sverigedemokraterna ser en stor trygghet i att föreningsrådet 
förbinder sig att endast jobba med föreningar som ställer sig bakom 
grundläggande demokratiska värderingar och som i sin verksamhet 
främjar jämställdhet, delaktighet, folkhälsa och frihet från våld samt 
motverkar diskriminering. 
  
 
Handlingar i ärendet 

 FAR 2024/122-1 (Godkänd - R 1) IOP avseende fritidslotsar 
 FAR 2024/122-2 Förslag till IOP fritidslotsar 
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§ 13 
Brukarundersökningar inom funktionsnedsättning 2023  
FAR 2024/64 
 

Beslut  
Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens redovisning av 2023 
års brukarundersökning inom verksamhetsområdet 
funktionsnedsättning. 
 

Sammanfattning av ärendet  
En stadsövergripande brukarundersökning genomfördes inom 
funktionsnedsättning under hösten 2023. Den riktade sig till ett 
urval av personer i staden som får insats i form av daglig 
verksamhet, gruppboende, hemtjänst för yngre, korttidshem och 
servicebostad. 
 
Resultaten visar att brukare inom funktionsnedsättning generellt sett 
är nöjda med sina insatser. 
 
Förvaltningens olika verksamheter har analyserat resultaten för att 
identifiera områden som behöver utvecklas. Dessa 
utvecklingsområden har tagits med i enheternas verksamhetsplaner 
för 2024 där mål och arbetssätt beskrivs. Årets resultat visade att ett 
förbättringsarbete behöver prioriteras inom insatsen servicebostad i 
egen regi, något som förvaltningen kommer att arbeta med under 
året. 
 

Förslag till beslut 
Ordföranden yrkade att nämnden skulle bifalla förvaltningens 
förslag till beslut.  

Beslutsgång 
Nämnden beslutade enligt förvaltningens förslag. 
  
Inför sammanträdet hade Moderaterna, Liberalerna och 
Centerpartiet lämnat in frågor till förvaltningen i anslutning till 
ärendet, se § 29. 
 
Handlingar i ärendet 

 FAR 2024/64-26 (Godkänd - R 5) Brukarundersökning inom 
funktionsnedsättning 2023 TJUT 

 FAR 2024/64-1 Bilaga 1. Huvudrapport-daglig verksamhet 
LSS-stockholms-stad 2023 

 FAR 2024/64-2 Bilaga 2. Huvudrapport-gruppboende LSS-
stockholms-stad 2023  
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 FAR 2024/64-3 Bilaga 3. Huvudrapport-hemtjänst yngre-
stockholms-stad 2023  

 FAR 2024/64-4 Bilaga 4. Huvudrapport-korttidshem LSS-
stockholms-stad 2023  

 FAR 2024/64-5 Bilaga 5. Huvudrapport-servicebostad LSS-
stockholms-stad 2023  

 FAR 2024/64-6 Bilaga 6. Stadsdelsrapport, daglig 
verksamhet LSS, Farsta 2023.  

 FAR 2024/64-7 Bilaga 7. Stadsdelsrapport, gruppboende 
LSS, Farsta 2023.  

 FAR 2024/64-8 Bilaga 8. Stadsdelsrapport, hemtjänst yngre, 
Farsta 2023.  

 FAR 2024/64-9 Bilaga 9. Stadsdelsrapport, korttidsvistelse 
LSS, Farsta 2023.  

 FAR 2024/64-10 Bilaga 10. Stadsdelsrapport, servicebostad 
LSS, Farsta 2023.  

 FAR 2024/64-11 Bilaga 11. Stadsdelsrapport, egen regi, 
daglig verksamhet LSS, Farsta 2023.  

 FAR 2024/64-12 Bilaga 12. Stadsdelsrapport, egen regi, 
gruppbostad LSS, Farsta 2023.  

 FAR 2024/64-13 Bilaga 13. Stadsdelsrapport, egen regi, 
hemtjänst yngre, Farsta 2023.  

 FAR 2024/64-14 Bilaga 14. Stadsdelsrapport, egen regi, 
korttidsvistelse LSS, Farsta 2023.  

 FAR 2024/64-16 Bilaga 16. Enhetsrapport, daglig 
verksamhet LSS, Edsvalla dagliga verksamhet, Farsta 2023.  

 FAR 2024/64-17 Bilaga 18. Enhetsrapport, gruppbostad 
LSS, Farsta strands gruppbostäder, Farsta 2023.  

 FAR 2024/64-18 Bilaga 17. Enhetsrapport, daglig 
verksamhet LSS, Hökens dagliga verksamhet, Farsta 2023.  

 FAR 2024/64-19 Bilaga 19. Enhetsrapport, gruppbostad 
LSS, Villorna, Farsta 2023.  

 FAR 2024/64-20 Bilaga 20. Enhetsrapport, hemtjänst yngre, 
Farsta hemtjänst, centrum Farsta 2023.  

 FAR 2024/64-21 Bilaga 21. Enhetsrapport, hemtjänst yngre, 
Farsta hemtjänst, norra Farsta 2023.  

 FAR 2024/64-22 Bilaga 22. Enhetsrapport, servicebostad 
LSS, Brattforsgatans servicebostäder Farsta 2023.  

 FAR 2024/64-23 Bilaga 23. Enhetsrapport, servicebostad 
LSS, Russinvägens serviceboende Farsta 2023.  

 FAR 2024/64-24 Bilaga 24. Enhetsrapport, gruppbostad 
LSS, Sköndals gruppbostäder, Farsta 2023.  

 FAR 2024/64-25 Bilaga 15. Stadsdelsrapport, egen regi, 
servicebostad LSS, Farsta 2023 
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§ 14 
Brukarundersökningar inom socialpsykiatri 2023  
FAR 2024/63 
 

Beslut  
Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens redovisning av 2023 
års brukarundersökning inom socialpsykiatrin.  
 

Sammanfattning av ärendet  
En stadsövergripande brukarundersökning genomfördes inom 
socialpsykiatrin under våren 2023. Den riktade sig till samtliga 
brukare som får insatser i form av boendestöd, gruppboende, 
stödboende och sysselsättning.  
  
Resultatet för gruppboende visar att brukare på gruppboenden i 
Farsta, både egen regi och privat, överlag är nöjda.  
  
Förvaltningens olika verksamheter har analyserat resultaten för att 
identifiera områden som behöver utvecklas. Dessa 
utvecklingsområden har tagits med i enheternas verksamhetsplaner 
för 2024 där mål och arbetssätt beskrivs.  
 

Förslag till beslut 
Ordföranden yrkade att nämnden skulle bifalla förvaltningens 
förslag till beslut.  

Beslutsgång 
Nämnden beslutade enligt förvaltningens förslag. 
  
Inför sammanträdet hade Moderaterna, Liberalerna och 
Centerpartiet lämnat in frågor till förvaltningen i anslutning till 
ärendet, se § 29. 
  
Inför sammanträdet hade Sverigedemokraterna lämnat in skrivelse 
till förvaltningen i anslutning till ärendet, se § 29. 
 
Handlingar i ärendet 

 FAR 2024/63-18 (Godkänd - R 2) Brukarundersökningar 
inom socialpsykiatri 2023 

 FAR 2024/63-1 1. Huvudrapport - boendestöd - stockholms-
stad 2023  

 FAR 2024/63-2 2. Huvudrapport -gruppboende 
socialpsykiatri- stockholms-stad 2023  

 FAR 2024/63-3 3. Huvudrapport -stödboende- stockholms-
stad 2023  
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 FAR 2024/63-4 4. Huvudrapport -sysselsättning sol- 
stockholms-stad 2023  

 FAR 2024/63-5 5. Stadsdelsrapport, boendestöd, Farsta 2023  
 FAR 2024/63-6 6. Stadsdelsrapport,gruppboende 

socialpsykiatri, Farsta 2023  
 FAR 2024/63-7 7. Stadsdelsrapport, stödboende, Farsta 2023  
 FAR 2024/63-8 8. Stadsdelsrapport, sysselsättning sol, 

Farsta 2023  
 FAR 2024/63-9 9. Stadsdelsrapport, egen regi, gruppboende 

socialpsykiatri, Farsta 2023  
 FAR 2024/63-10 10. Stadsdelsrapport, egen regi, 

stödboende, Farsta 2023  
 FAR 2024/63-11 11. Stadsdelsrapport, egen regi, 

sysselsättning sol, Farsta 2023  
 FAR 2024/63-12 12. Enhetsrapport, boendestöd, 

Boendestödsenheten Farsta Farsta 2023  
 FAR 2024/63-13 13. Enhetsrapport, boendestöd, NP-teamet 

Farsta 2023  
 FAR 2024/63-14 14. Enhetsrapport, gruppboende 

socialpsykiatri, Lingberga Farsta 2023  
 FAR 2024/63-15 15. Enhetsrapport, stödboende, Frimärket 

Farsta 2023  
 FAR 2024/63-16 16. Enhetsrapport, sysselsättning sol, 

Kryddgården Farsta 2023 
 FAR 2024/63-17 17. Enhetsrapport, sysselsättning sol, 

STUDIO.it Farsta 2023  
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§ 15 
Omfördelning av nycklade investeringsmedel för 
investeringsprojekt inom stadsmiljö  
FAR 2024/270 
 

Beslut  
Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens förslag till 
omfördelning av nycklade investeringsmedel för investeringsprojekt 
inom stadsmiljö. 
 

Sammanfattning av ärendet  
I verksamhetsplan 2024 har stadsdelsnämnden beslutat om totalt 6,3 
miljoner kronor budgeterat för olika investeringsprojekt inom 
stadsmiljö med nycklade investeringsmedel. Sedan verksamhetsplan 
2024 beslutades har investeringsprojekten nytt staket vid klyftan 
och nytt fallskydd i Farstaängen genomförts för totalt 0,7 miljoner 
kronor lägre kostnad än budgeterat. Förvaltningen föreslår därför 
stadsdelsnämnden att omfördela totalt 0,7 miljoner kronor i 
investeringsmedel till projekten lekyta Starrmyran och 
Reinvesteringar i trappor. 
 

Förslag till beslut 
Ordföranden yrkade att nämnden skulle bifalla förvaltningens 
förslag till beslut.  

Beslutsgång 
Nämnden beslutade enligt förvaltningens förslag. 
 
Handlingar i ärendet 

 FAR 2024/270-1 (Godkänd - R 1) Omfördelning av 
nycklade investeringsmedel för investeringsprojekt inom 
stadsmiljö 
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§ 16 
Ekonomisk månadsrapport mars 2024  
FAR 2024/123 
 

Beslut  
Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens ekonomiska 
månadsrapport för mars 2024. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Totalt för 2024 prognostiseras ett underskott om 4,4 miljoner kronor 
före resultatöverföring och en budget i balans efter 
resultatöverföring från fond.  
  
Underskott prognostiseras inom verksamhetsområde individ- och 
familjeomsorg; barn och unga samt inom barn, kultur och fritid och 
ekonomiskt bistånd. 
  
Övergripande ekonomiska påverkansfaktorer under året är fortsatt 
utvecklingen av inflationen och ett ökat kostnadstryck på alla 
verksamheter, kostsamma placeringar inom barn och ungdom 
(Trefas), negativ utveckling utav konjunktur samt minskat barnantal 
i stadsdelsområdet.  
 

Förslag till beslut 
Ordföranden yrkade att nämnden skulle bifalla förvaltningens 
förslag till beslut.  

Beslutsgång 
Nämnden beslutade enligt förvaltningens förslag. 
  
Inför sammanträdet hade Moderaterna, Liberalerna och 
Centerpartiet lämnat in frågor till förvaltningen i anslutning till 
ärendet, se § 29. 

  
 
Handlingar i ärendet 

 FAR 2024/123-1 Ekonomisk månadsrapport mars 2024 
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REMISSER OCH YTTRANDEN 
 

§ 17 
Kommunikationsprogram för Stockholms stad, KS 
2024/112  
Svar på remiss från kommunstyrelsen 
FAR 2024/73 
 

Beslut  
Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till 
kommunstyrelsen som svar på remissen av förslag till Stockholms 
stad kommunikationsprogram. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Det nya kommunikationsprogrammet syftar till att stärka hela 
stadens förmåga till effektiv kommunikation som bidrar till ökad 
kunskap om och förtroende för verksamheten. Programmet syftar 
även till att säkerställa offentlighetsprincipens innebörd om 
allmänhetens och medias rätt till insyn i och tillgång till information 
om kommunens verksamhet. 
 
Förvaltningen ställer sig positiv till förslaget och instämmer i att det 
är av stor vikt att ha ett kommunikativt perspektiv på verksamheten. 
Det är exempelvis bra att programmet ligger i linje med stadens 
kvalitetsprogram. Förvaltningen ser dock att förtydliganden kan 
göras kring rollfördelning, kriskommunikation och 
internkommunikation. 
 

Förslag till beslut 
Ordföranden yrkade att nämnden skulle bifalla förvaltningens 
förslag till beslut.  

Beslutsgång 
Nämnden beslutade enligt förvaltningens förslag. 
 
Handlingar i ärendet 

 FAR 2024/73-2 (Godkänd - R 2) Kommunikationsprogram 
för Stockholms stad, KS 2024/112. Svar på remiss. 

 FAR 2024/73-1.1 (Godkänd - R 1) KS 202/112 
Tjänsteutlåtande - Kommunikationsprogram för Stockholms 
stad 

 FAR 2024/73-1 Kommunikationsprogram för Stockholms 
stad, KS 2024/112. Remiss 
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§ 18 
Betänkande Livsmedelsberedskap för en ny tid (SOU 
2024:8), KS 2024/253  
Svar på remiss från kommunstyrelsen 
FAR 2024/202 
 

Beslut  
Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som 
svar på remiss av betänkandet Livsmedelsberedskap för en ny tid 
(SOU 2024:8). 
 

Sammanfattning av ärendet  
Regeringen tillsatte under 2022 en utredning som fick i uppdrag att 
utreda hur man kan utveckla livsmedelsberedskapen i Sverige. 
Utredarna har nu överlämnat sitt betänkande Livsmedelsberedskap 
för en ny tid (SOU 2024:8).  
  
Utredaren föreslår att det ska instiftas en ny lag – lag om 
livsmedelsberedskap som ska reglera Sveriges livsmedelsberedskap. 
I förslaget har kommuner fått ett lagstadgat ansvar för vissa 
uppgifter inom livsmedelsberedskapen. Utredaren föreslår att 
kommunerna ska få i uppgift att analysera de behov som kan uppstå 
för befolkningen i en kommun vid en allvarlig störning i 
livsmedelsförsörjningen, planera för en lokal livsmedelsdistribution 
samt utifrån sina förutsättningar vidta lämpliga åtgärder för att 
upprätthålla tillgången till nödvändiga livsmedel för befolkningen i 
kommunen.  
  
Förvaltningen ställer sig positiv till förslaget och ser att förslaget 
ligger i linje med stadens arbete att bygga upp en sektorsindelad 
civil beredskap.  
  
I författningsförslaget framgår att kommunen ska ”vidta lämpliga 
åtgärder”. Där ser förvaltningen ett behov av konkretisering vad det 
specifikt innebär. 
  
Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden överlämnar 
förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen. 
  
 

Förslag till beslut 
Ordföranden yrkade att nämnden skulle bifalla förvaltningens 
förslag till beslut.  

Beslutsgång 
Nämnden beslutade enligt förvaltningens förslag. 
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Handlingar i ärendet 

 FAR 2024/202-2 (Godkänd - R 1) Livsmedelsberedskap 
 FAR 2024/202-1.1 Remiss - Betänkande 

Livsmedelsberedskap för en ny tid (SOU 2024:8) 
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§ 19 
Motion M om att genomföra en översyn av Stockholms 
äldre detaljplaner  
Svar på remiss från kommunstyrelsen 
FAR 2024/106 
 

Beslut  
Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till 
kommunstyrelsen som svar på motion från Johan Nilsson, 
Moderaterna, som vill genomföra en översyn av Stockholms äldre 
detaljplaner. 
 

Sammanfattning av ärendet  
I en motion till kommunfullmäktige föreslår Johan Nilsson (M) att 
en översyn ska göras av stadens äldre detaljplaner för trädgårds-, 
villa- och småstugeområden. Det vill säga att de äldre före detta 
stadsplanerna upphävs och att nya detaljplaner antas för aktuella 
områden i syfte att stärka områdenas skydd. 
 
Förvaltningen har förståelse för Johan Nilssons intentioner och vilja 
att rädda Stockholms trädgårds-, villa- och småstugeområden från 
förvanskning. För detta krävs en ny organisation på 
stadsbyggnadskontoret, det tar lång tid att göra översynen och det 
behövs finansiering. Förvaltningen ser inte att det är realistiskt att 
genomföra en översyn av de äldsta gällande stadsplanerna. 
 

Förslag till beslut 
Ordföranden yrkade att nämnden skulle bifalla förvaltningens 
förslag till beslut.  

Beslutsgång 
Nämnden beslutade enligt förvaltningens förslag. 
 
Handlingar i ärendet 

 FAR 2024/106-2 (Godkänd - R 1) Motion om att genomföra 
en översyn av Stockholms äldre detaljplaner 

 FAR 2024/106-1.1 Motion om att genomföra en översyn av 
Stockholms äldre detaljplaner (främst fd stadsplaner) för 
stadens trädgårds-, villa- och småstugeområden 
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§ 20 
Förslag till ny avfallsplan för Stockholm 2025–2030  
Svar på remiss från avfallsnämnden 
FAR 2024/239 
 

Beslut  
1. Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens 

tjänsteutlåtande till avfallsnämnden som svar på remisen om 
förslag till ny avfallsplan för Stockholm 2025–2030. 

2. Stadsdelsnämnden beslutar om omedelbar justering. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Avfallsnämnden har utarbetat ett förslag till ny avfallsplan för 
Stockholm. Planperioden har utökats från fyra till sex år. 
Avfallsplanen innehåller fyra huvudmål. Huvudmålen har brutits 
ner till mer detaljerade delmål för planperioden 2025–2030. 
 
Syftet med planen är att ha en strategi för Stockholms stads och 
andra aktörers arbete inom avfallsområdet – vid planering av nya 
områden, vid bygglovsprövning, i tillsyn över miljöfarlig 
verksamhet samt för hur invånarna och verksamheterna i staden ska 
förbygga avfall och hantera det avfall som uppstår. 
 
Förvaltningen är positiv till avfallsnämndens förslag till ny 
avfallsplan. Mycket är sig likt från nu gällande plan med samma 
fyra huvudmål men planen har kompletterats med nya delmål och 
indikatorer och anpassats till nya lagar och krav. De femtontal 
delmål och åtgärder som berör stadsdelsnämnderna bedömer 
förvaltningen som möjliga att genomföra i samarbete med andra 
nämnder och bolagsstyrelser. 
 

Yrkanden 
Laura Roselli m fl (V), Joseph Zamani m fl (S), Lisa Carlbom 
(MP), Olof Petersson m fl (M), Rickard Werge (L) och 
Christer Eriksson (C) yrkade att nämnden skulle bifalla 
förvaltningens förslag. 
  
Leif Söderström (SD) yrkade att nämnden skulle delvis bifalla 
förvaltningens förslag till beslut och lade därutöver fram ett eget 
förslag till beslut - se Reservation nedan. 
  

Beslutsgång 
  
Ordföranden ställde yrkandena mot varandra och fann att nämnden 
hade beslutat enligt förvaltningens förslag. 
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Olof Pettersson m fl (M) anmälde ett särskilt uttalande. 
  
  

Särskilt uttalande 
Olof Petersson m fl (M) 
Moderaterna vill särskilt lyfta behovet av att Stockholms 
avfallshantering uppfattas som både effektiv och legitim. Hundra 
tusentals stockholmare gör varje dag val för att göra vår stad ännu 
mer hållbar – då ska de kunna räkna med att stadens ambition är 
densamma. 
  
EU:s avfallshierarki eller avfallstrappan förutsätter en relativt hög 
förståelse och medvetenhet kring hur avfall dels ska kunna 
motverkas, dels hur uppkommit avfall ska kunna hanteras. Det 
kräver information och god tillgänglighet till exempelvis 
återvinningsstationer i de fall då fastighetsnära insamling inte är 
möjlig. 
  
Av de föreslagna indikatorerna där stadsdelsnämnderna särskilt 
berörs vill vi särskilt lyfta behovet av skötsel och städning av 
parker, grönområden och i anslutning till återvinningscentralerna. 
Inte minst eftersom Stockholms stad sedan årsskiftet genom 
Stockholm Vatten och Avfall är ansvarigt för stadens 
återvinningscentraler. Moderaterna har avsatt extra medel till 
städning och skötsel av stadsdelar och grönområden för att 
möjliggöra ett både trivsammare och grönare Stockholm. 
  
Till detta vill vi också understryka behovet av mer effektiv 
upphandling av städning och skötsel. Genom samverkan och 
kunskapsutbyte stadsdelarna emellan vad gäller 
driftsupphandlingar, kan renhållningen och skötseln av stadsdelarna 
bli både bättre och mer kostnadseffektivt. 
  
  

Reservation 
Leif Söderström (SD) 

1. Att delvis bifalla förvaltningens förslag till beslut 
2. Därutöver anföra följande: 

 
Enligt miljöbalken ska alla kommuner ha en avfallsplan som 
omfattar samtliga avfallsslag och vilka åtgärder som behövs för att 
hantera avfallet på ett miljö- och resursmässigt lämpligt sätt. På 
detaljnivå går det att läsa att asbest i små mängder kan lämnas av 
privatpersoner kostnadsfritt på ett flertal återvinningscentraler runt 
om i Stockholm. Om privatpersoner däremot har större mängder 
asbestavfall hänvisas till deponi. 
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Det går dock inte, på ett enkelt och lättillgängligt sätt, att hitta 
information om var denna deponi är belägen eller hur 
privatpersoner ska gå tillväga för att göra sig av med större mängder 
asbestavfall på ett miljö- och resursmässigt lämpligt sätt. 
  
Sverigedemokraterna anser att det är viktigt att information om hur 
olika typer av avfall ska hanteras är enkel och lättillgänglig för 
medborgarna, det ska vara lätt att göra rätt. Vi föreslår därför att 
information om hur privatpersoner ska hantera större mängder 
asbestavfall förtydligas och tillgängliggörs. 
  
 
Handlingar i ärendet 

 FAR 2024/239-2 (Godkänd - R 1) Förslag till avfallsplan för 
Stockholm 2025-2030 

 FAR 2024/239-1.10 Remissutskick - förslag till ny 
avfallsplan för Stockholms kommun (11/11) 

 FAR 2024/239-1.6 Remissutskick - förslag till ny avfallsplan 
för Stockholms kommun (7/11) 

 FAR 2024/239-1.7 Remissutskick - förslag till ny avfallsplan 
för Stockholms kommun (8/11) 

 FAR 2024/239-1.8 Remissutskick - förslag till ny avfallsplan 
för Stockholms kommun (9/11) 

 FAR 2024/239-1.9 Remissutskick - förslag till ny avfallsplan 
för Stockholms kommun (10/11) 

 FAR 2024/239-1.3 Remissutskick - förslag till ny avfallsplan 
för Stockholms kommun (4/11) 

 FAR 2024/239-1.4 Remissutskick - förslag till ny avfallsplan 
för Stockholms kommun (5/11) 

 FAR 2024/239-1.5 Remissutskick - förslag till ny avfallsplan 
för Stockholms kommun (6/11) 
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§ 21 
Motion om att stoppa de öppna drogscenerna i 
Stockholm, KS 2023/1390  
Svar på remiss från kommunstyrelsen 
FAR 2024/44 
 

Beslut  
Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till 
kommunstyrelsen som svar på en motion från Andréa Hedin, 
Moderaterna, om att stoppa de öppna drogscenerna i Stockholm. 
 

Sammanfattning av ärendet  
I en motion till kommunfullmäktige föreslår Andréa Hedin, 
Moderaterna, att Stockholms stad utreder och sätter in insatser vid 
varje öppen drogscen som har en skola inom en radie av 500 meter 
för att undvika att barn och unga rekryteras av gängkriminella eller 
utsätts för brott. Polisens kartläggning 2023 visar att Stockholms län 
har 63 öppna drogscener. Hälften av dem finns i Stockholms stad. 
24 av platserna har en eller flera grundskolor inom en radie av 500 
meter. 
 
Moderaterna ser med en stor oro på den utveckling som sker där allt 
fler unga personer dras in i gängkriminalitet. För att vända 
utvecklingen anser Hedin att det behövs tas fram trygghetsskapande 
insatser som anpassas efter varje geografisk plats. Hedin tar upp ett 
par exempel på insatser som man kan jobba med för att stoppa 
utvecklingen. Bland annat genom platssamverkan tillsammans med 
fastighetsägare, trygghetskameror, ordningsvakter, ökad polisiär 
närvaro, mer belysning, ljudlarm, torghandel, föräldravandrare och 
fältassistenter. 
 
I Farsta strand har ett långsiktigt brottsförebyggande arbete 
bedrivits under en lång tid vilket medfört att stadsdelen från januari 
2024 inte längre klassas som en öppen drogscen enligt polisens 
definition. I Hökarängen har det under två års tid funnits en aktiv 
platssamverkan. Platssamverkansaktörerna har systematiskt arbetat 
med lägesbild, orsaksanalyser, åtgärdsplan och uppföljning. Under 
året har också flera evenemang genomförts både under sommaren 
och vintern. Utifrån trygghetsvandringar har fysiska förändringar 
skett på och i anslutning till den öppna drogscenen. På platsen för 
den öppna drogscenen har det också arbetats med att upprätthålla 
god ordning genom städning och reparation efter skadegörelse. 
Polisen har även sökt igenom platsen med narkotikahundar ungefär 
varje månad och har under året haft en fast övervakningskamera 
där. Polisen har också dagligen varit synligt närvarande. 
Fältassistenterna har arbetat uppsökande för ungdomar som vistats 
på platsen och förvaltningens trygghetsvärdar har regelbundet 

Sida 47 (72)



Farsta stadsdelsnämnd 

 
 

Protokoll nr 4/2024 
 

2024-04-18 

besökt platsen i förebyggande syfte. 
 
Det finns även flera samverkansforum, både operativa och 
strategiska, där stadsdelsförvaltningen samverkat med 
representanter för utbildningsförvaltningen, polisen, bostadsbolag 
och fastighetsägare. Många av de insatser som motionären nämner i 
motionen arbetar stadsdelsförvaltningen med. Dessutom följs de 
flesta av insatserna eller aktiviteterna upp inom ramen för 
samverkansöverenskommelsen som stadsdelsförvaltningen har 
gemensamt med lokalpolisområde Farsta, utbildningsförvaltningen 
och trafikkontoret. 
 

Förslag till beslut 
Ordföranden yrkade att nämnden skulle bifalla förvaltningens 
förslag till beslut.  

Beslutsgång 
Nämnden beslutade enligt förvaltningens förslag. 
  
Leif Söderström (SD) anmälde ett särskilt uttalade. 
  

Särskilt uttalande 
Leif Söderström (SD) 
Motionären Andréa Hedin (M) lyfter ett mycket viktigt ämne som 
ytterst handlar om att stadens ungdomar inte skall ledas in i 
narkotikamissbruk eller löpa risk att bli en del av de kriminella 
gängens destruktiva livsstil. 
  
Bara att det idag finns platser i Stockholm stad, som behärskas av 
kriminella gäng, där öppen narkotikaförsäljning regelbundet 
förekommer, är en monumental skandal i sig! 
  
Det är välkänt, att det är narkotikan och de inkomster som 
försäljningen genererar, som driver de kriminellas dagliga 
verksamheter samt även är basen för nyrekryteringen. I spåren av 
detta följer maktkamper och hederskulturella uppgörelser, som 
genom brutala mord, sprängningar och hotfulla beteenden sätter 
skräck i hela områden. Många medborgare tvingas nu av 
otryggheten att anpassa familjeliv, rörelsemönster och livsstil, till 
risker som historiskt sett aldrig tidigare behövts ta hänsyn till, i det 
moderna Sverige. 
  
Allt fler av stadens invånare, oavsett politisk tillhörighet, inser nu 
allvaret i den rådande situationen och kräver att rättsstaten återtar 
kontrollen i samhället. Vi bör därför inte nöja oss med, att som 
motionären föreslår rikta selektiva insatser i skolornas närområden, 
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alla öppna drogscener måste nu bekämpas med full kraft av 
våldsmonopolet och övriga rättsvårdande myndigheter. 
  
 
Handlingar i ärendet 

 FAR 2024/44-2 (Godkänd - R 1) Motion om att stoppa de 
öppna drogscenerna i Stockholm 

 FAR 2024/44-1.1 Motion om att stoppa de öppna 
drogscenerna i Stockholm 
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§ 22 
Remiss: Ut ur utsatthet (SOU 2023:97). Sexuellt 
utnyttjande i pornografiska syften – våldsutsatthet som 
behöver synliggöras (SOU 2023:98)  
Svar på remiss från kommunstyrelsen. 
FAR 2024/174 
 

Beslut  
1. Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens 

tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på remissen 
av Sexuellt utnyttjande i pornografiska syften – 
våldsutsatthet som behöver synliggöras (SOU 2023:98) och 
Ut ur utsatthet (SOU 2023:97). 

2. Stadsdelsnämnden beslutar om omedelbar justering. 
 

Sammanfattning av ärendet  
Utredningen om sexuellt utnyttjande i pornografiska syfte med 
fokus på skydd, stöd och vård för personer utsatta för övergrepp i 
samband med produktion eller distribution av pornografi tillsattes 
av regeringen 2022. Uppdraget inkluderar förbättring av 
kunskapsläget, att föreslå åtgärder för bättre skydd och stöd, samt 
att analysera brottslighet i detta sammanhang. Målgrupperna 
omfattar både vuxna och barn involverade i pornografiska 
sammanhang. Utredningen beaktar olika former av våld och 
övergrepp samt hänsyn till kön, könsidentitet och sexuell läggning.  
  
Utredningen Ut ur utsatthet, vars direktiv beslutades den 7 juli 
2022, har tre huvuduppdrag: att föreslå utformningen av ett 
exitprogram för vuxna utsatta för prostitution och människohandel 
för sexuella ändamål, att utforma ett program för barn utsatta för 
sexuell exploatering och människohandel samt att bedöma Sveriges 
efterlevnad av internationella åtaganden gällande identifiering, 
skydd, stöd och återvändande för offer för människohandel och vid 
behov föreslå åtgärder för att förbättra arbetet. Målet med 
programmen är att stärka identifiering, skydd, stöd och vård för de 
berörda, med fokus att hjälpa vuxna lämna prostitution eller 
övervinna människohandel och att förbättra uppsökande arbete för 
att identifiera och stödja barn som är offer för sexuell exploatering 
och människohandel. Det inkluderar även att föreslå åtgärder för att 
barn i högre grad ska få tillgång till skydd, stöd, rehabilitering och 
vård enligt deras rättigheter. 
 

Förslag till beslut 
Ordföranden yrkade att nämnden skulle bifalla förvaltningens 
förslag till beslut.  
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Beslutsgång 
Nämnden beslutade enligt förvaltningens förslag. 
 
Handlingar i ärendet 

 FAR 2024/174-3 (Godkänd - R 1) Sexuellt utnyttjande i 
pornografiska syften - våldsutsatthet som behöver 
syngliggöras 

 FAR 2024/174-1.3 Remiss - Ut ur utsatthet (SOU 2023:97) 
 FAR 2024/174-1.1 Remiss - Sexuellt utnyttjande i 

pornografiska syften - våldsutsatthet som behöver 
synliggöras (SOU 2023:98), Volym 1 

 FAR 2024/174-1.2 Remiss - Sexuellt utnyttjande i 
pornografiska syften - våldsutsatthet som behöver 
synliggöras (SOU 2023:98), Volym 2 
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§ 23 
Motion C om avhopparverksamhet för kvinnor i 
gängkriminalitet  
Svar på remiss från kommunstyrelsen 
FAR 2024/186 
 

Beslut  
Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till 
kommunstyrelsen som svar på remissen av en motion från Kristin 
Jacobsson, Centerpartiet, om avhopparverksamhet för kvinnor i 
gängkriminalitet. 
 

Sammanfattning av ärendet  
I en motion till kommunfullmäktige föreslår Kristin Jacobsson, C, 
att en avhopparverksamhet som är särskild riktad till kvinnor ska 
inrättas. Detta med anledning av att kvinnor som lever i gängmiljön 
är särskilt utsatta och innehar rollen som både offer och förövare. 
Kvinnor i den kriminella miljön kan ha svårt att lämna den 
destruktiva miljön utifrån den hot- och våldsbild som det kan 
medföra. 
 
Förvaltningen anser inte att det finns ett behov av att ge ett stöd för 
avhoppare baserat på kön. Individers behov, stöd och skydd utgörs 
utifrån individuella bedömningar. Förvaltningen anser att det finns 
kompetens att möta de individer som är både offer och förövare i 
den avhopparverksamhet som redan bedrivs, oavsett kön. I de fall 
där kriminella kvinnor är i behov av stöd utifrån våld i nära relation 
finns ett nära samarbete med förvaltningens relationsvåldsteam. 
Förvaltningen lyfter dock att det finns ett behov av att öka 
kompetensen för att lyckas synliggöra fler tjejer och kvinnor som 
befinner sig i den kriminella miljön. 
 

Förslag till beslut 
Laura Roselli m fl (V), Joseph Zamani m fl (S), Lisa Carlbom 
(MP), Olof Petersson m fl (M), Leif Söderström (SD) och Rikard 
Werge (L) yrkade att nämnden skulle bifalla förvaltningens förslag. 
  
Christer Eriksson (C) yrkade att stadsdelsnämnden skulle avslå 
förvaltningens förslag och lade fram ett eget förslag - se 
Reservation nedan. 
  

Beslutsgång 
Nämnden beslutade enligt förvaltningens förslag. 
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Reservation 
Christer Eriksson (C) 

1. Att Farsta stadsdelsnämnd tillstyrker motionen 
2. Att därutöver anföra följande 

  
Ändra eventuellt första stycket för att bättre passa svaret från er 
förvaltning: 
Förvaltningen ser inte ett behov att dela upp arbetet med kriminella 
avhoppare utifrån kön men lyfter samtidigt att det finns ett behov att 
öka kompetensen för att synliggöra fler tjejer och kvinnor som 
befinner sig i den kriminella miljön. Vi instämmer i att det krävs en 
kompetensutveckling för att kunna fånga upp och hjälpa kvinnor i 
kriminella miljöer men tycker att det är problematiskt att 
förvaltningen bedömer att det inte behöver göras särskilda 
bedömningar utifrån kön. Detta när det är tydligt att riskfaktorerna 
kopplade till kriminalitet nästintill alltid är betonade utifrån mäns 
upplevelser och när kvinnors utsatthet i gängen ofta skiljer sig från 
männens. Inte minst det sexuella våldet och den utsatthet som det 
medför för kvinnor går inte att blunda för. 
  
Studier visar att kvinnors inblandning i den organiserade 
brottsligheten ofta förbises av polis, socialtjänst, sjukvård och andra 
viktiga samhällsaktörer. Med en allt mer växande andel kvinnor i 
grov kriminalitet ökar behovet av en avhopparverksamhet specifikt 
riktad till kvinnor, deras behov och särskilda utsatthet. 
  
Göteborgs stad satsar nu stort på att öka kunskapen om tjejer och 
kvinnor i den kriminella miljön och tar inspiration från 
Londonpolisens metoder. Där arbetar man aktivt med att fånga upp 
tjejerna i gängmiljöer med hjälp av koordinatorer som har fullt 
fokus på tjejerna och deras behov. Vidare startar Göteborgs stad nu 
ett samarbete med sexual medicinskt centrum för att kunna ge bättre 
stöd kopplat till den sexuella utsatthet som finns i den 
gängkriminella miljöerna. 
  
Vi saknar liknande ambitioner från Stockholms stad. Vi kan inte 
passivt se på när kvinna efter kvinna dras in i gängens klor och får 
sina liv söndrade. Arbetet måste sätta i gång omgående. Med 
anledning av detta bör motionen tillstyrkas. 
  
 
Handlingar i ärendet 

 FAR 2024/186-2 (Godkänd - R 1) Avhopparverksamhet för 
kvinnor i gängkriminalitet 

 FAR 2024/186-1.1 Motion om avhopparverksamhet för 
kvinnor i gängkriminalitet 
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§ 24 
Riktlinjer i stadens arbete mot våldsbejakande 
extremism, KS 2024/76  
Svar på remiss från kommunstyrelsen 
FAR 2024/103 
 

Beslut  
Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till 
kommunstyrelsen som svar på remissen av förslag till Stockholm 
stads riktlinjer i arbetet mot våldsbejakande extremism. 
 

Sammanfattning av ärendet  
2016 antog kommunfullmäktige Stockholm stads riktlinjer i arbetet 
mot våldsbejakande extremism. Stadsledningskontoret har nu 
arbetat fram förslag till ändrade riktlinjer. Stadens arbete mot 
våldsbejakande extremism har sedan 2016 utvecklats och 
riktlinjerna har därför uppdaterats med en ny struktur samt en 
tydligare beskrivning av ansvar och roller kopplat till stadens olika 
insatser i arbetet mot våldsbejakande extremism. Den nya 
strukturen är i enlighet med stadens trygghetsprogram och de krav 
som ställs i lagen (2023:196) om kommuners ansvar för 
brottsförebyggande arbete. 
 
När det gäller inriktningen på förebyggande arbete och sociala 
riktade insatser så anges det i riktlinjerna exempel på metoder och 
arbetssätt. Flera av de metoder och arbetssätt som omnämns i 
riktlinjerna är redan implementerade inom förvaltningen och 
innebär därför inte något som förvaltningen behöver förbereda inför 
införande av de framarbetade förslaget till ändrade riktlinjer 
 
Förvaltningen anser att det är viktigt att stadens riktlinjer i arbetet 
mot våldsbejakande extremism är uppdaterade och i linje med hur 
stadens struktur och arbetssätt på området har förändrats. Att 
riktlinjerna uppdateras är också av stor vikt sett till de förändringar 
som skett inom extremismmiljöerna under de senaste åren och den 
utveckling som skett när det gäller möjligheter till radikalisering 
genom exempelvis online-miljöer. 
 

Förslag till beslut 
Laura Roselli m fl (V), Joseph Zamani m fl (S), Lisa Carlbom 
(MP), Olof Petersson m fl (M),  Rikard Werge (L) och Christer 
Eriksson (C) yrkade att nämnden skulle bifalla förvaltningens 
förslag. 
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Leif Söderström (SD) yrkade att stadsdelsnämnden skulle avslå 
förvaltningens förslag och lade fram ett eget förslag - se 
Reservation nedan. 
  

Beslutsgång 
Nämnden beslutade enligt förvaltningens förslag. 
  

Reservation 
Leif Söderström (SD) 
Att delvis bifalla förvaltningens förslag till beslut. 
  
Därutöver anföra följande: 
  
Stadens arbete riktas mot våldsbejakande extremism som är ett 
samlingsbegrepp för rörelser, ideologier eller miljöer som inte 
accepterar en demokratisk samhällsordning och som främjar våld 
för att uppnå ett ideologiskt mål. 
  
Det finns huvudsakligen tre extremistmiljöer: den våldsbejakande 
högerextremistiska, den våldsbejakande vänsterextremistiska och 
den våldsbejakande islamistiska miljön. Att stadens arbete fokuserar 
på dessa miljöer beror på att Säkerhetspolisen bedömer att det inom 
dessa finns individer och grupper som anser det som legitimt att 
begå brott med målet att förändra rådande samhällsordning i 
Sverige. De utgör ett hot mot demokratin och individers möjligheter 
att utöva sina demokratiska fri- och rättigheter. 
  
Riktlinjerna täcker i stor utsträckning in extremistmiljöerna och 
dess associerade problem samt möjliggörande förutsättningar. Det 
finns några delar i riktlinjerna som vi anser bör förtydligas för att 
inte missa målet med arbetet mot de tre extremistmiljöerna och för 
att belysa de kontextuella riskfaktorerna. 
  
Under rubriken Arbete mot extremistisk propaganda bör Exempel 
på metoder och arbetssätt förtydligas för att säkerställa förståelsen 
för att alternativ fakta, eller falsk informationsspridning, är en 
betydande del i de flesta extremistmiljöerna. Nyligen har Sverige 
som land och socialtjänsten som instans fått utstå en enorm 
propaganda attack med så kallade fake news eller alternativ fakta 
avseende den så kallade LVU-kampanjen. Vilket gav upphov till ett 
flertal stora säkerhetsrisker och som tillsammans med diverse 
koranbränningar resulterade i uppmaningar från de 
yttrandefrihetsfientliga och radikala islamistmiljöerna runt om i 
världen att attackera Sverige och svenskar. Bland annat mördades 
två svenskar i Bryssel och anställda inom socialtjänsten över hela 
landet har fått utstå enorm press på grund av hotnivån i samband 
med LVU-kampanjen. 
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Handlingar i ärendet 

 FAR 2024/103-2 (Godkänd - R 1) Stockholm stads riktlinjer 
i arbetet mot våldsbejakande extremism 

 FAR 2024/103-1.1 KS 2024/76 Bilaga  
 FAR 2024/103-1.2 Kopia av godkänt tjänsteutlåtande: KS 

2024/76 Tjänsteutlåtande 
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ANMÄLNINGSÄRENDEN 
 

§ 25 
Ordförandens och stadsdelsdirektörens beslut enligt 
delegering och övriga anmälningsärenden  
FAR 2023/949 
 

Beslut  
Stadsdelsnämnden lägger förvaltningens sammanställning över 
beslut enligt delegering och övriga anmälningsärenden till 
handlingarna. 
 

Förslag till beslut 
Ordföranden yrkade att nämnden skulle bifalla förvaltningens 
förslag till beslut.  

Beslutsgång 
Nämnden beslutade enligt förvaltningens förslag. 
 
Handlingar i ärendet 

 FAR 2023/949-5 (Godkänd - R 1) Anmälningsärende till 
aprilnämnden 
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§ 26 
Protokoll från pensionärsrådet den 8 april 2024  
FAR 2024/23 
 

Beslut  
Stadsdelsnämnden lägger protokoll från pensionärsrådet den 26 
februari 2024 till handlingarna. 
 

Förslag till beslut 
Ordföranden yrkade att nämnden skulle lägga protokollet till 
handlingarna. 

  

Beslutsgång 
Nämnden beslutade enligt ordförandens förslag. 
 
Handlingar i ärendet 

 FAR 2024/23-7 Protokoll 2024-04-08 
 FAR 2024/23-8 Protokoll 2024-04-08 bilaga 
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§ 27 
Protokoll från hållbarhetsberedningen den 12 mars 2024  
FAR 2024/22 
 

Beslut  
Stadsdelsnämnden lägger protokoll från hållbarhetsberedningens 
sammanträde den 12 mars 2024 till handlingarna. 
 

Förslag till beslut 
Ordföranden yrkade att nämnden skulle lägga protokollet till 
handlingarna. 

  

Beslutsgång 
Nämnden beslutade enligt ordförandens förslag. 
 
Handlingar i ärendet 

 FAR 2024/22-3 Protokoll 2024-03-12 justerat via mejl  
 FAR 2024/22-4 Protokoll 2024-03-12 Bilaga 

 
 
  

Sida 60 (72)



Farsta stadsdelsnämnd 

 
 

Protokoll nr 4/2024 
 

2024-04-18 

§ 28 
Trygghetsberedningens rapport 2024. Delrapport 1  
FAR 2024/299 
 

Beslut  
Stadsdelsnämnden lägger protokoll från trygghetsberedningens 
rapport 2024, delrapport 1 till handlingarna. 
 

Förslag till beslut 
Ordföranden yrkade att nämnden skulle lägga protokollet till 
handlingarna. 
  

Beslutsgång 
Nämnden beslutade enligt ordförandens förslag. 
  
 
Handlingar i ärendet 

 FAR 2024/299-4 (Godkänd - R 2) Trygghetsberedningen 
delrapport 1 - tjut 

 FAR 2024/299-3 Farstas trygghetsberednings Delrapport 1 - 
inkl bilagor - uppdaterad 
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ÖVRIGT 
 

§ 29 
Nämndens frågor och information från förvaltningen  
  
Följande skrivelse lämnades in utifrån ärende 14: 
  
Brukarundersökning inom socialpsykiatrin  
Leif Söderström (SD) 
  

Beslut 
Nämnden uppdrog åt förvaltningen att bereda skrivelsen till ett 
kommande sammanträde. 
  
  
Inför sammanträdet hade Olof Petersson m fl (M), Christer Eriksson 
(C) och Rikard Werge (L) lämnat in följande fråga i anslutning till 
ärende 13: 
  

 I jämförelse med staden så är det få brukare på 
serviceboenden som anser att de vet var de ska vända sig om 
något är dåligt på boendet (60 procent jämfört med 84 
procent). Vad har förvaltningen för resurser man som 
boende kan vända sig till och vilken information finns om 
dessa? 

  
Förvaltningens svar: 
Vi behöver förbättra vårt arbete med att ge information om var man 
kan vända sig om något är dåligt på boendet och detta är en del av 
vårt förbättringsarbete med att ge information om 
klagomålshantering till våra brukare på våra boenden. Vi kommer 
ge information både muntligt på exempelvis husmöten, men också 
skriftligt. Vi har besök DV127 i Skärholmen som fick 
kvalitetsutmärkelsen 2023 och fått bra idéer till vårt 
utvecklingsarbete. Denna del igår också i vårt övergripande arbete 
med kvalitetsutveckling under året. 
  
  
Inför sammanträdet hade Olof Petersson m fl (M), Christer Eriksson 
(C) och Rikard Werge (L) lämnat in följande frågor i anslutning till 
ärende 14: 
  

6. Brukarundersökningarna inom nämndens olika 
verksamheter är viktiga verktyg för oss som politiker för att 
kunna följa hur de fungerar, om våra brukare är nöjda eller 
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om det finns problem. Med anledning av senaste 
brukarundersökningen inom Farstas socialpsykiatri har vi 
dessa frågor. Generellt har Farstas verksamheter goda 
resultat och med övriga staden jämförliga resultat. 
Svarsfrekvensen inom exempelvis boendestöd har gått från 
40 procent till 26 procent. En hög svarsfrekvens är viktig för 
att få så bra indikationer som möjligt från undersökningen. 
Vet man vad den låga svarsfrekvensen beror på? 

  
Förvaltningens svar: 
Svarsfrekvensen har gått ned från 30 procent 2022 till 26 procent 
2023. Svarsfrekvensen har gått ned generellt i hela staden med 33 
procent 2022 till 28 procent 2023. En förklaring till minskad 
svarsfrekvens är att i förra brukarundersökningen fick fler brukare 
hjälp av de brukarstödjare som staden centralt tillhandahåller att 
besvara enkäten vilket inte varit möjligt i samma utsträckning denna 
gång. 
  

4. För gruppboende har siffrorna försämrats på flera punkter i 
jämförelse med föregående år (2022). Färre är nöjda med sitt 
boende (86 procent jämfört med 80 procent) och färre anser 
sig trygga på sitt boende (80 procent jämfört med 71 
procent). Det är också sänkt andel som svarar ja på om man 
som brukare tillfrågas hur man vill ha hjälp och stöd (100 
procent jämfört med 46 procent). Vad finns det för åtgärder 
som görs åt detta och då framför allt rörande brukarens 
påverkansmöjligheter på den hjälp och det stöd man får? 

  
Förvaltningens svar: 
Resultat visar att 82 procent är nöjda med sitt boende på 
gruppbostad och föregående år var siffran 69 procent. Resultat visar 
på en ökning angående trygga på sitt boende från 60 procent år 
2022 till 71 procent år 2023. När det gäller andel som svarar ja på 
om man som brukare tillfrågas om man vill ha hjälp och stöd visar 
en sänkning från 71 procent 2022 till 46 procent 2023. 
Förvaltningen gör regelbundna uppföljningar av resultatet och 
frågar speciellt om hur medarbetarna låter den enskilde vara med 
och bestämma om hur stöd ska utföras. Detta sker exempelvis på 
återkommande husmöten. På Lingberga som är vår gruppbostad i 
egen regi kommer vi göra en genomgång i vårt förbättringsarbete 
och i detta arbete kommer vi göra brukarna delaktiga. 
  

4. Inom både gruppboende och stödboende är det en minskad 
andel brukare som anser sig väl bemötta av sin 
biståndshandläggare, både i jämförelse med övriga staden 
och tidigare brukarundersökningar. Har man analyserat detta 
och planerar man några särskilda åtgärder? 

  
Förvaltningens svar: 
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Resultat för gruppbostäder gällande om biståndshandläggare är 
vänliga mot mig visar inte på en sänkning utan en höjning från 
föregående års resultat på 67 procent till 75 procent 2023. Resultat 
för stödboende gällande om biståndshandläggaren är vänlig mot 
mig visar en sänkning från föregående år vars resultat på 82 procent 
till 75 procent 2023. Inom socialpsykiatrin kan det vara olika 
stadsdelsförvaltningar som placerar på stödboende och 
gruppbostäder i Farsta stadsdelsområde så vi kan inte i resultatet 
veta vad som är specifikt resultat för Farsta. Vi arbetar med att ha 
ett respektfullt bemötande och använder MI för att skapa 
delaktighet hos brukarna. Socialsekreterare träffar brukare i 
samband med uppföljning av pågående insats. Vid de tillfällena är 
det brukligt att medarbetare från boenden medverkar och har då 
möjlighet att uppmärksamma bristande bemötande. Enheten har inte 
tagit emot några klagomål kring bemötande för den andel av de 
boende som har handläggare i Farsta. 
  
  
Inför sammanträdet hade Olof Petersson m fl (M), Christer Eriksson 
(C) och Rikard Werge (L) lämnat in följande frågor i anslutning till 
ärende 16: 
  

 I den ekonomiska månadsrapporten prognosticeras det ett 
underskott inom individ- och familjeomsorg om 6,5 
miljoner, specifikt på grund av ett underskott inom barn och 
ungdom. Bakåt har detta berott på ett ökat antal placeringar. 
Är detta fallet även nu? 

  
Förvaltningens svar: 
Underskottet beror främst på höga placeringskostnader som i stor ut
sträckning hänger ihop med förstärkt samverkan mellan socialtjänst,
 kriminalvård och polis (Trefas). 
Vidare har dygnskostnaderna avseende ungdomsvård exklusive SiS 
skolkostnad ökat med cirka 15,5 procent jämfört med 2023 vilket oc
kså bidrar till underskottet. 
  

 En kostnadsdrivande faktor i placeringar är om dessa görs 
utanför kommunen. Hur hög andel av de placeringar Farsta 
har är inom kommunen? 

  
Förvaltningens svar: 
Placeringar i familjehem och jourhem görs oftast inom Stockholms 
stad medans placeringar på HVB, stödboende och SiS görs oftast 
utanför kommunen. Kostnaden beror inte på vart 
placeringsformerna ligger geografiskt utan vilket vårdbehov barnet 
eller den unge har. 
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Stadsdelsdirektör Gunilla Ekstrand lämnade följande information: 
  

 BUP har beslutat inrätta en helt ny enhet som ska arbeta 
särskilt med barn och unga med allvarligt normbrytande 
beteende.  Piloten ska göras inom ramen för insatsen SIG 
unga i några stadsdelsförvaltningar i Stockholms stad och 
Farsta är en av fyra stadsdelsförvaltningar som ska delta. 
 
I piloten ska BUP samarbeta med socialtjänst, polis och 
skola för att hjälpa unga i kriminalitet att sluta begå brott 
och få en fungerande vardag. BUP håller på att starta upp ett 
mobilt team som ska kunna befinna sig lokalt där den unge 
är. Ambitionen är att kunna starta upp samarbetet redan 
under våren och idag är första uppstartsmötet i piloten. 

  
 Förvaltningen kommer under vecka 17 starta rekryteringen 

av en ny miljösamordnare som kommer att arbeta med 
miljö- och klimatfrågorna på 100 procent. 

  
 Funkisverksamheten på Morris fritidsgård är i år nominerad 

till S:t Julianpriset i kategorin tillgänglig information och 
kommunikation. 

  
 Den 31 maj är det återigen dags för Stadsdelskampen, ett 

traditionsenligt evenemang där Farstas seniorer möter 
EÅV:s och Skarpnäcks seniorer i en rafflande kamp. 
Grenarna är bland annat gåfotboll, boule och kulstötning. 

  
 Den 16 maj firar våra förskolor Förskolans dag på åtta olika 

platser runt om i stadsdelen. 
  

 Ömsesidiga broar 
Under tre år ska projektet ”Utveckla ömsesidiga broar 
mellan romer och socialtjänsten – Enskede-Årsta-Vantör, 
Farsta och Skarpnäck” arbeta för att stärka det ömsesidiga 
förtroendet mellan romer och socialtjänsten i de berörda 
stadsdelsförvaltningarna 

  
 Förskolan kommer att genomföra ett projekt på en 

småbarnsavdelning per förskoleområde som vi kallar 
Blöjfria barn i förskolan. Syftet med projektet är att barn ska 
sluta med blöja tidigare. Projektet ryms inom Hållbar 
förskola och svarar upp mot såväl social, ekonomisk och 
ekologisk hållbarhet. Idag är snittåldern för att sluta med 
blöjor 3,5 år på dagen, att jämföras med 1970-talet då barn 
blev blöjfria redan i tvåårsåldern. 
 
Tanken är att barnen själva har rätt att slippa blöja och 
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därigenom minska risken för medicinska problem och få en 
bättre motorik. Blöjberget behöver minskas för att skona 
miljön och för att spara pengar. Pedagogerna får stöd i 
projektet, informerar berörda föräldrar under april och 
startar upp projektet i maj. 
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MYNDIGHETSUTÖVNING – SLUTEN DEL AV 
SAMMANTRÄDET 
 

§ 30 
Borttagen på grund av sekretess  
Protokoll från den 14 mars och den 4 april  
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§ 31 
Borttagen på grund av sekretess  
FAR 2024/217 
 
 
Handlingar i ärendet 

 FAR 2024/217-1 Nedläggning av faderskapsutredning enl 2 
kap 7 § FB 
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Borttagen på grund av sekretess  
FAR 2024/272 
 
 
Handlingar i ärendet 

 FAR 2024/272-1 Tjänsteutlåtande och utredning 
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Farsta Stadsdelsnämnd 
Skrivelse 
2024-04-18 
Ärende 14 
FAR 2024/63 
 

 
Brukarundersökning inom socialpsykiatrin 
 
Skrivelse 
 
Svarsfrekvensen för stadsdelens brukarundersökningen gällande boendestöd inom 
socialpsykiatrin  uppvisar sedan år 2021 ett markant fallande deltagande. Det innebär en 
minskning från 40 % 2021 till dagens 26% vilket även är under genomsnittet för staden som 
helhet (28%). 
 
Det som beskrivs i redovisningen som syftet med brukarundersökningen är att: “...bland 
annat att följa upp kvaliteten i stadens verksamheter och ge stadens utförare ett underlag för 
verksamhetsutveckling samt bidra till dialog mellan verksamhet och brukare….” 
 
Vi vill därför fråga följande: 

1 Relaterat till brukarundersökningens låga svarsfrekvens, hur väl anser förvaltningen 
att undersökningen fyller dess syfte? 
 

2 Vilka åtgärder har vidtagits eller kommer att vidtagas för att höja svarsfrekvensen? 
 
 
 
Leif Söderström (SD)  
Mattias Mårdenfjord (SD)  
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